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1. OBJECTIFS ET METHODOLOGIE DE L'ETUDE
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1.1. PRINGIPE DE LA
DEMARCHE

L’objectif de la démarche est de
mesurer 'évolution de la fréquen-
tation et de I'attractivité du centre-
ville de Mulhouse en croisant des
indicateurs couvrant des champs
tres différents.

La vingtaine d’indicateurs mobili-
sés a été listée dans le powerpoint
réalisé par I'agence d’urbanisme
daté du 02 avril 2008. Les indica-
teurs y sont regroupés en 5 gran-
des thématiques :

- comptages piétons.

- transports en commun.
- stationnement.

- tourisme.

- culture.

La conclusion permet de dégager
les grands principes de fonction-
nement en terme de fréquentation
du centre ville ainsi que ses dyna-
miques d’évolutions.

Les données collectées sont
issues :

- des dispositifs d’'observations
existants que suit I'agence
d’urbanisme observatoire
des impacts économiques
du tramway, observatoire du
PDU.

- des collectivités locales : ville
de Mulhouse, SITRAM.

- des établissements économi-
ques ayant donné leurs chif-
fres d’affaires.

La démarche de mesure de la
fréquentation du centre ville com-
plete les démarches qui ont déja
été réalisées comme I’étude cen-
tre-ville. Les réflexions présentées
dans cette étude pourront alimen-
ter d’autres démarches, d’autres
études a venir telles que la charte
d’urbanisme commercial, I'obser-
vatoire du PDU et des impacts
économiques du tramway.

1.2. PERIMETRES DU CENTRE
VILLE DE MULHOUSE

Le périmétre du centre-ville différe
suivant les études, les observatoi-
res etc.. C’est pourquoi I’étude pro-
pose de présenter la démarche qui
a conduit a définir le centre ville.

Périmétres INSEE (carte n° 1)

La premiére carte présente les
périmétres INSEE & partir des-
quels un certain nombre de don-
nées peuvent étre mobilisées. Elle
présente :

- lesilots qui correspondent aux
patés de maison. L'INSEE ne
fournira plus a I'avenir de don-
nées a I'échelle de I'ilot.

- les Iris qui correspondent a
des groupements d’ilots. lls
rassemblent entre 2000 et
3000 habitants. C’est le péri-
meétre géographique de réfé-
rence a partir duquel les don-
nées pourront toujours étre
mobilisées, notamment celles
du RRP.

Flux piéton rue du Sauvage

DBJECTIFS / METHODE

Tramway station Porte Jeune

Périmétres Conseil de quartier
(carte n° 2)

La commune de Mulhouse est
subdivisée en 16 conseils de quar-
tiers. Le découpage s’est calé, la
plupart du temps, sur la base d’un
regroupement d’lris mais pas tou-
jours. C’est le cas des conseils de
quartiers situés a l'intérieur du ring
ferroviaire mulhousien.

Le périmetre du Conseil de quar-
tier centre ville regroupe 2 Iris en
totalité et deux portions d’Iris qui
sont a cheval sur les quartiers
Franklin / Fridolin et Fonderie.
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Périmétre de I'enquéte ménage
déplacement (carte n° 3).

Une enquéte ménage déplace-
ments a été lancée a l'automne
2008. Les résultats devrait étre
disponibles fin 2009. Les données
sont restituées a I'échelle du sec-
teur qui rassemble un regroupe-
ment d’Iris. Mulhouse a été décou-
pée en 17 secteurs pour coller au
mieux aux périmétres des conseils
de quartiers. A partir du secteur,
'ensemble des données, notam-
ment les données déplacements,
seront redressées.

Un secteur centre ville a été défini.
Il ne correspond pas tout a fait au
périmetre du conseil de quartier
centre-ville.

Périmétre de I’étude centre ville
(carte n° 4)

L’étude centre ville s’est calée sur
un périmetre d’étude avec un cen-
tre élargi, dépassant le centre histo-
rique, en allant de la gare centrale,
a la place Franklin. Il englobe bien
entendu la Porte Jeune.

Fréquentation

Périmétres de I'observatoire des
impacts économiques du tram
(carte n° 5 et n° 6)

L’observatoire des impacts écono-
miques du tramway mobilise des
données a I’échelle d’un corridor de
150 m de part et d’autre des voies
tramway. Le corridor est subdivisé
en séquences dont une séquence
centre ville.

Les comptages sont effectués a
partir des principales rues drai-
nant le plateau piétonnier de
I’hypercentre.

| —

Périmeétres mobilisés  dans
I’étude (carte n° 7)

La présente étude va s’appuyer sur

2 périmetres pour mesurer la fré-

quentation du centre-ville :

- I'hypercentre qui correspond
au centre historique.

- lecentre élargiquicolle au péri-
meétre de I'étude centre-ville.

Pour permettre les comparai-
sons, certaines données sont
mobilisées a des échelles supé-
rieures : commune de Mulhouse,
agglomération.

DBJECTIFS / METHODE

Remarque : si des données statisti-
ques INSEE sont mobilisées par la
suite, il faudrait se caler sur un péri-
meétre Iris, ne correspondant pas
tout a fait a un périmetre retenu.

Ci-dessus,
Place de la Réunion et I'h6tel de ville
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CARTE N° 5 : PERIMETRE DE L'0BSERVATOIRE DES IMPACTS
ECONOMIQUES DU TRAM (SEQUENCE CENTRE VILLE)
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RTE N° 7 : PERIMETRES RETENUS DANS L'ETUDE
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CARTE N° 8 : PERIMETRE DE L'0BSERVATOIRE DES IMPACTS
ECONOMIQUES DU TRAM (PLATEAU PEITONNIER)
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agence d’urbanisme
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2. COMPTAGES ET ENQUETES AUPRES DES PIETONS
A

Des flux importants dans le sec-
teur Porte Jeune générés par la
rue du Sauvage, le nouveau centre
commercial, le tramway.

CLONPTAGES T ENQUETES. &
AUPRES DES PIETONS -
L'ESSENTIEL

I  Une nécessaire évolution des
dispositifs de comptages :
I Une reprise de la fréquentation - Avoir une plus grande fiabilité
piétonne du centre ville en 2008 dans les données.
qui atteind presque le volume du - Prendre en compte le nou-
flux de 2002. veau centre commercial Porte
Jeune.
I Le point de comptage rue du Sau-

vage cOté Porte Jeune concentre 1

prés de 50 % des flux piétons
comptabilisés sur les 5 points de
comptage en 2008.

Explications possibles : ouverture
du centre commercial Porte Jeune
en octobre 2008, renforcement de
la station tramway Porte Jeune.

Des flux marqués sur I’avenue de
Colmar : plus de 20 000 piétons,
contre plus de 40 000 piétons rue
du Sauvage cété Porte Jeune.

Les personnes se rendant dans le
centre ville viennent maijoritaire-
ment de Mulhouse et y viennent
principalement pour y faire des
achats.

\ J
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DES FLUX PIETONNIERS MARQUES A PROXIITE DE LA PORTE JEUNE

[ —

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Comptages ED Institut novembre 2008
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009
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Périmeétres
B Hyper centre
~ Centre élargi

Transport en commun

Tramway
Station de tramway

Nombre de personnes comptées en 2008

36 000
18 000
3600
| A |
0 560 m
Fréquentation
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2.1. OBJECTIF / DONNEES
MOBILISEES

L'objectif est de mesurer la fréquentation
du centre ville de Mulhouse en effec-
tuant des comptages piétons.

I Méthodologie @ comptage et
enquéte auprés des piétons.

En 2002, 2004, 2006 et 2008 les
campagnes de comptage se sont
déroulées a la fin du mois de novem-
bre, pendant 4 jours consécutifs, du
mercredi au samedi et de 9h a 19h.
Les comptages, pour mesurer les
flux piétons entrant dans le centre-
ville, ont été réalisés en 5 points :

- rue du Sauvage (cété Porte
Jeune).

- rue du Sauvage (cété rue de la
Sinne).

- square Steinbach.

- rue du Couvent.

- rue de I'Arsenal.

I Principe de localisation des 5
points de comptage.

Rue du Couvent

Rue du Sauvage (Coté Porte Jeune)

Rue de I'Arsenal

Centre ville
(Plateau piétonnier)

Rue du Sauvage (Coté rue de la Sinne)

Square Steinbach

Fréquentation

2.2. DAVANTAGE DE PIETONS

Une reprise de la fréquentation
piétonne du centre ville...

Aprés la baisse de 2004 (72 543
piétons), les années 2006 (82 348
piétons) et 2008 (86 319 piétons)
ont été marquées par la reprise
de la fréquentation, sans toute-
fois atteindre les niveaux de 2002
(99046 piétons). Les comptages
de 2002 ont été réalisés avant les
travaux du tram. Ceux de 2004 ont
été effectués durant les travaux.
Depuis 2006, tous les comptages
ont été réalisés avec le tramway en
service.

Les campagnes de comptage ont

lieu tous les deux ans. Il est donc

difficile de comparer les résultats
d’une année sur l'autre en raison :

- des conditions météorolo-
giques : pluie, grand soleil,
neige.

- de la survenue d’ événements:
marché de noél, manifesta-
tions, travaux etc..

. et se concentrant principale-
ment rue du Sauvage.

En 2008, le point de comptage rue
du Sauvage cété Porte Jeune voit
passer prés de 50 % des flux pié-
tonniers se rendant au centre ville.

| —

Ce lieu est le point d’acces straté-
gique au centre ville. Il se situe
a proximité de la station tramway
Porte Jeune qui est la station la plus
fréquentée du réseau Soléa. Le
réle de cet accés a vraisemblable-
ment été renforcé par I'ouverture du
centre commercial Porte Jeune en
octobre 2008.

2.3. L'OUVERTURE DU CENTRE
COMMERCIAL PORTE JEUNE

Le centre commercial de la Porte
Jeune, situé au coeur de Mulhouse,
a ouvert ses portes au public a la
mi-octobre 2008. Pour mesurer
impact de cette ouverture, des
comptages piétonniers ont été réa-
lisés durant 4 jours consécutifs, du
mercredi au samedi, de 9h a 22h :
- fin septembre 2008.

- fin novembre 2008, concomi-
tamment aux comptages effec-
tués sur les 5 points ceinturant
le centre ville.

Les comptages complémentaires
ont été réalisés en trois endroits :

- Avenue de Colmar.

- Boulevard de I'Europe.

- Rue de Metz.

COMPTAGES / ENQUETES

Flux piéton rue du Sauvage,
c6té Porte Jeune.

2., DES FLUX PIETONS
IMPORTANTS AVENUE DE
COLMAR

On reléve un recul de la fréquen-
tation sur les 3 points de comp-
tage Porte Jeune entre septembre
2008 (46 660) et novembre 2008
(42 912). Ce recul s’explique prin-
cipalement par la baisse de la fré-
quentation du boulevard de I'Europe
dont la cause demeure inexpliquée.
Les comptages avenue de Colmar
et boulevard de Metz sont restés
relativement stables entre septem-
bre et octobre.

L’'une des informations principales
de ces comptages supplémentaires
est I'importance des flux piéton-
niers sur ’lavenue de Colmar. Plus
de 21 000 piétons ont été comptabi-
lisés en novembre 2008.

c‘m}rﬁ-ville . — 13
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LES 5 POINTS DE COMPTAGE HISTORIQUES

Cumul du nombre de piétons sur 'ensemble des points de comptage

(2002-2008)

99 046

2002

2004

82348
2002
=2004
2006
2008
2006

2008

Cumul du nombre de piétons sur I'ensemble des points de comptage
par jour (2002-2008)

02002
®2004

31050

02006
2008

21911

17 73
601

i

mercredi

21205

21528

17 62
614

jeudi

19917

24 557

19 628

739 6 650

28 547
27 36.

2 98

vendredi

samedi

COMPTAGES / ENQUETES
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Cumul du nombre de piétons sur les 4 jours par point de comptage (2002-2008)

50 000

45 000

40 000

35000

30 000

25000

20 000

15000

10 000

5000

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

14440 14516

Loi / Arsenal

Fransiscains / Couvent

82002
- B2004 44121
02006 —‘ 41404
[ =2008
3518

Sauvage / Porte Jeune

Sauvage / Sinne

Poids en % des points de comptage (2002-2008)

2002

2004

T I T I T

2006

2008

Steinnbach

Source des données :
comptages piétons de nov. 2002,
2004, 2006, 2008 réalisés par le
bureau d’étude ED Field.

= Steinnbach

= Fransiscains /
Couvent

= Loi/Arsenal

® Sauvage / Sinne

= Sauvage / Porte
Jeune

Fréquentation
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LES 3 POINTS DE COMPTAGES PORTE JEUNE

Cumul du nombre de piétons sur 'ensemble des points de comptage

(septembre / novembre 2008)

60 000

50 000

47 660

40 000

30 000

20 000

10000

O Septembre_2008
B Novembre_2008

42919

Septembre 2008

Novembre 2008

Cumul du nombre de piétons sur I'ensemble des points de comptage

par jour (septembre / novembre 2008)

14 000

12000

10000 +——

8000 +—

6 000

4000 —

2000 +—

12739

12115

11 622 sept-08

12928

11376

mercredi

I 10371

Fréquentation
SRl

jeudi

mnov-08

9673

9755

I

vendredi

Ll

samedi

25000

20 000

15 000

10 000

5000

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

COMPTAGES / ENQUETES

Cumul du nombre de piétons sur les 4 jours par point de comptage
(septembre / novembre 2008)

Septembre_2008

22099 21426
= Novembre_2008
13128
12433 12 394
9099
Avenue de Colmar Boulevard de I'Europe Rue de Metz

Poids en % des points de comptage
(septembre / novembre 2008)

Septembre_2008 Novembre_2009

Source des données :
comptages piétons de de sept.
et de nov. 2008 réalisés par le
bureau d’étude ED Field.

= Rue de Metz
® Boulevard de I'Europe
= Avenue de Colmar
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2.5. LE CENTRE COMMERGIAL
PORTE JEUNE : UNE LOCOMO-
TIVE POUR LE CENTRE VILLE

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

18

La fréquentation mensuelle du
centre commercial Porte Jeune
se situe aux alentours de 300 000
visiteurs. Cela correspond a une
fréquentation journaliére de 13000
personnes pour un jour courant
de semaine et de 20 000 pour le
samedi.

La majorité des piétons interrogés
lors de I'enquéte déclare étre pas-
sée ou vouloir passer par le centre
commercial Porte Jeune.

2.6. UNE IMAGE PLUS POSITIVE
DU CENTREVILLE MAIS UN
RAYONNEMENT LOCAL

Au vu des résultats de I'enquéte réa-
lisée aupres des piétons se rendant
dans le centre ville de Mulhouse, on
reléve en 2008 que :

le motif achat est prédominant
(48%), vient ensuite le motif travail
/ école (21%).

le centre ville est attractif mais
que des améliorations restent a
apporter (55%).

le montant des dépenses est
majoritairement inférieur a 100€
(89%).

le lieu de départ se situe surtout a
Mulhouse (63%).

Evolution de la fréquentation par mois du centre commercial

Porte Jeune (en nombre de visiteurs)

482 358

388 233

356 526
324176

Octobre Novembre Décembre Janvier

2008

313 305

Fevrier

Source des données : centre commercial Porte Jeune.

2009

316 589 307 292

Mars Avril

35,0%

30,0%

25,0%

20,0% -

15,0%

10,0% -

5,0% |

0,0% -

[ —

COMPTAGES / ENQUETES

Quelle somme comptez-vous ou avez-vous dépensée dans le centre ville ?

29,0%

17,0%

rien

22,0%
2 21,0%

moins de NSP

20€

entre 20 et entre 50 et entre 100 et entre 200 et500 € et plus
50€ 100€ 200€ 500€

Source des données : enquéte réalisée auprés d'un échantillon de 750 piétons se rendant dans

le centre ville de Mulhouse du mercredi 19 au samedi 21 novembre (bureau d’étude ED Field).

Avant de quitter le centre-ville, comptez-vous passer dans le centre
commercial Porte Jeune (ou y étes vous passés) ?

34,0%

4,0%

Boui
Onon
ONSP

62,0%

Source des données : enquéte réalisée auprés d’un échantillon de 750 piétons se rendant dans le centre

ville de Mulhouse du mercredi 19 au samedi 21 novembre 2008 (bureau d'étude ED Field).

Ig'équent_alfion
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Vous vous étes déplacés dans le centre ville pour...

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
B 41%
Achat 3N
48%
33%
Travail / Ecole 36%
21%
Loisirs 2%
Services publics / privés
Marché de noél
B2002 02004
Retour domicile
m2006 02008
Autres
De quelle commune venez-vous ? (lieu de départ de ['itinéraire)
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Mulhouse 63%

Baldersheim 1%
Battenheim 1%
Brunstatt [l 1%
Didenheim 1%

lizach 4%
Kingersheim 3%
Lutterbach 2%

Morschwiller-le-Bas 1%
Pfastatt [l 1%
Richwiller [l 1%
Riedisheim 2%
Rixheim 2%
Ruelisheim | 0%
Sausheim 1%
Wittenheim 1%
Zillisheim 1%
Autre 1%

COMPTAGES / ENQUETES

Diriez-vous du centre-ville de Mulhouse qu’il est...

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

15%
12%

Tres attractif 18%

30%

55%
Attractif mais améliorations a apporter
55%

Peu attractif

Préférable de se rendre ailleurs

m2002 02004

NSP m2006 02008

Si vous étes de Mulhouse, de quel quartier venez-vous ? (lieu de départ de l'itinéraire)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Bassin-Nordfeld [ 1] 4%
Bourtzwiller 1 4%
Brustlein [] 2%
Centre historique ] 19%
Cité Briand [ 2%
Coteaux [] 3%
Daguerre [] 1%
Doller [ 2%
Domach [ " 17%
Drouot-Barbanégre [] 1%
Franklin-Fridolin [ 2%
Fonderie [ 4%
Haut-Poirier [7] 1%
Rebberg [ 14%
Vauban-Neppert [] 1%
Wolf-Wagner [_] 2%
Autres [] 1%
Hors Mulhouse 1 37%
) ==F) | | | | | |

Source des données : enquéte réalisée auprés d'un échantillon de 750 piétons se rendant dans le centre ville de Mulhouse du mercredi 19 au samedi 21 novembre 2008 (bureau d'étude ED Field).

Fréquentation
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Station Vélocité Parvis de la Gare
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3. VELOCITE

A
VELOGCITE :
L'ESSENTIEL

I Unefréquentationenfortehausse 0§ Une fréquentation fortement dépen-
depuis la mise en service de Vélo- dante des saisons et des vacan-
cité en septembre 2007. ces scolaires.

I L'ouverture des 15 stations Vélo- 0§ Une fréquentation trés forte
cités, dont I'implantation dépasse au niveau de la station gare
le simple cadre du centre ville, a centrale.
généré une forte augmentation de
sa fréquentation confirmant I'attrac-
tivité de plus en plus forte du centre
ville.

\ J

Fréquentation
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35 STATIONS VELOCITE MAILLANT LE CENTRE VILLE, LE SECTEUR UNIVERSITE / FONDERIE ET NOUVEAU BASSIN

Périmétres

P Hyper centre
Centre élargi

Transport en commun

Tramway (mise en service en juin 2006)
Tramway (mise en service en juillet 2009)
Station de tramway

Capacité des stations Vélocité en 2008
O 15 vélos
O 20 vélos
O 30 vélos

Q 40 vélos

Mise en service des stations Vélocité:

@ En octobre 2007
O En juin 2008

0 2 km

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Association de Mulhouse
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009

Fréquentation

u CRESRodES




agence d’urbanisme
de la région mulhousienne

3.1. 0BJECTIF,
DONNEES MOBILISEES

I L’objectif est de mesurer I'usage
du service Vélocité. Il a été ouvert
en septembre 2007. La plupart des
stations sont, en 2009, dans le cen-
tre ville.

I La mesure est basée surle nom-
bre de mouvements réalisés. Un
mouvement c’est un vélo emprunté
en station.

3.2. DES STATIONS MAILLANT
LE GENTRE VILLE

Un service de 35 stations
Vélocité....

Le service Vélocité propose 35

stations. Elles ont été installées en

deux tranches :

- Une premiére tranche de
20 stations en septembre
2007.

Evolution de la fréquentation hebdomadaire de Vélocité sept 2007 / juillet 2009

(en nb. de mvt.)
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- Une deuxiéme tranche de 14
stations en juin 2008 + une
station en septembre 2008
(station campus).

I ... totalisant 610 arceaux...

Les stations sont réparties dans le
centre ville et comptent en moyenne
17 bornes d’accrochage. Comme
le montre la carte a gauche, ce
sont les stations Parvis de la Gare
et Campus qui présentent le plus
de capacité avec 40 bornes. Les
stations Fonderie et Place de la
Réunion proposent 30 places. Les

Un effet marqué des conditions météo
et des vacances scolaires.

1. Mise en service de Vélocité (semaine
17/09/09 au 23/09/07 : 1547 mvt.)

2. Vacances de Noél (semaine du
24/09/07 au 30/09/07 : 217 mvt.)

3. Mise en service des 15 stations
Vélocité (pic semaine du 30/06/08 au
06/07/08 : 1694 mvt.).

4. Record absolu de fréquentation de la
période sept 2007 / juillet 2009 (semaine
13/10/08 au 19/10/08 : 3261 mvt.)

VELOGITE

autres stations, sauf Kinepolis,
avec 20 stations, présentent 15
bornes.

Les stations présentent un
maillage de 400 métres environ.
Il est donc facile pour l'utilisateur
de se rendre a la station la plus
proche de chez lui pour retirer un
vélo.

I ...et200 vélos...
200 vélos sont mis a la disposition

des utilisateurs. lIs offrent confort et
sécurité.

5. Vacances de la Toussaint (semaine
27/10/08 au 02/11/08 : 1194 mvt).

6. Vacances de Noél (semaine 22/12/08
au 28/12/08 : 107 mvt.).

7. Record 2009 (semaine 25/05/09 au
31/05/09 : 2889 mvt.).
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VELOGITE

Périmétres

P Hyper centre
Centre élargi

Transport en commun
Tramway (mise en service en juin 2006)
Tramway (mise en service en juillet 2009)
Station de tramway

Fréquentation des stations Vélocité
de juillet 2008 a juin 2009 (en nb. de mvt.)

20 000
2 000
Mise en service des stations Vélocité

@ En octobre 2007
© Enjuin 2008

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Association de Mulhouse
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009 '
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3.3. UNE CROISSANGE
SOUTENUE DU NOMBRE DE
MOUVEMENTS

En consultant le graphique de la
double page précédente, on remar-
que que le nombre de mouvements
augmente de facon continue
depuis la mise en service de Vélo-
cité en septembre 2007.

Les meilleures semaines flirtent
avec les 3 000 mouvements. Cela
veut dire que 3 000 voyages ont été
effectués en vélocité dans la ville au
cours de la semaine.

3.3. LE SUCCES DES STATIONS
CAMPUS ET PARVIS DE LA GARE

En consultant le graphique ci-dessous,
on remarque qu’avec prés de 500 mou-
vements pour sa meilleure semaine,
la station Parvis de la Gare concentre
presque 20 % des mouvements réalisés
sur I'ensemble des stations. Les autres
stations arrivent loin derriere.

Evolution de la fréquentation hebdomadaire de Vélocité sept 2007 / juillet 2009 dans les
stations Parvis de la Gare, Place de la Réunon, Porte Jeune et Campus (en nb. de mvt.)
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QUELQUES REFLEXIONS SUR LE DEVELOPPEMENT DE VELOGITE....

Tram-Train

er Rouge

ZA Collines

W Lacunes d'offres &
/ A compléter

Desserte des ZA

Mer Rouge et Collines

_— Extensions

Le service Vélocité a rencontré un
fort succés a partir de I’été 2008,
lorsque de nouvelles stations
ont été installées a l'est et a
I'ouest du centre ville.

Le réseau des stations pourrait
étre étendu, notamment dans les
zones situées a I'écart du réseau
tramway actuel et projeté a

moyen terme. Les secteurs den-
ses comme le quartier Coteaux, ou
certaines zones d’activités, dont la
desserte par les transports collec-
tifs n’est pas toujours facile, comme
Collines, pourraient présenter des
potentiels intéressants. Ainsi, I'offre
Vélocité pourrait étre complémen-
taire a celle du tramway.
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4. TRANSPORT EN COMMUN URBAIN

16

(
TRANSPORT EN COMMUN
URBAIN : L'ESSENTIEL

I La fréquentation des stations tram-
way en contact avec le centre-ville
est plus élevée que les autres
stations.

I 2 des 3 stations les plus fréquen-
tées du réseau se situent dans le
centre-ville : Porte Jeune, Gare
Centrale.

Les stations tramway situées dans
le centre historique et le centre
élargi concentrent a elles seules
plus de 50 % des montées / des-
centes effectuées sur le réseau
tramway.

Les perspectives d’évolution de la
fréquentation pour les stations bor-
dant le centre-ville sont favorables
notamment avec l'arrivée du tram-
train, les extensions tramways et
I'arrivée du TGV Rhin-Rhéne. Tout
ceci concourera a renforcer I’axe
gare / Porte Jeune.
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EN 2007, LA FREQUENTATION DU RESEAU SOLEA S'EFFECTUE PRINCIPALEMENT DANS MULHOUSE

Périmetre

[ ] CommuneduPTU

Nombre de montées / descentes en 2007
100 000
50 000

10 000

N

A
— ]
0 5 km

Source des données : Soléa, enquéte montées
/ descentes, BVA — Novembre 2007

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ; Soléa
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009
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4.1, OBJECTIFS /
DONNEES MOBILISEES

4.2. UNE FORTE
FREQUENTATION DANS

Nombre de montées / descentes dans les communes du PTU et les quartiers de Mulhouse

Comptages Comptages Evolution
L’objectif est de mesurer I'évo- M“I_H[]IJSE novembre | Part commune novembre | Part commune fréquentation
lution de la fréquentation des Mulh 21(.)22 538 etquzrge(rJo/ zfg;. 807 etquaSr;e;.O/ ZOOG_igOE‘V
transports collectifs, en opérant ulnouse 70 =70 270
une distinction entre le centre-ville I".ZaCh. - 6934 4,2% 6782 3,6% -2,2%
de Mulhouse et les autres secteurs ~ Définition montées-descentes Rieddisheim 2 946 1.8% 3119 L.7% 5.9%
ds Tagglomératon J [ngesnom | ssio el seasl L bo
: . s . = |Wittenheim 1 1,3% 4 1,3% 11,0%
, \ o Soléa reallsedchaque a;nnee des 03_ Rixhaim 1851 T1% > 008 11% 8.5%
Pour répondre a cet objectif, les campagnes de comptages au || 5 gy ngtar 1747 1,1% 1778 1,0% 1,8%
donnees relatives aux montees mois de novembre sur son réseau | | @ I erbach 1695 1,0% 1596 0.9% 5,8%
/ descentes effectuées dans les tramway. et bus. La fréquentation S [Pastatt 1376 0,8% 1517 0,8% 10,2%
stations tramway ou bus sont mo- des stations de bus et de tram- | | E o5, cheim 1466 0,9% 1419 0,8% 3,2%
bilisées a I'échelle : way est donnée en montées et en | [ o |bidenheim 223 0.1% 307 0.2% 37,7%
descentes. Baldersheim 184 0,1% 184 0,1% 0,0%
- des communes appartenant au Ruelisheim 206 0,1% 179 0,1% -13,1%
PTU. Pour mémoire, un voyageur effec- Battenheim 115 0,1% 149 0,1% 29,6%
- de la commune de Mulhouse tue : TOTAL 165 816 100,0% 185 830 100,0% 12,1%
et de ses 16 conseils de quar- - deux voyages : le premier Nouveau bassir 37 067 26,0% 41 760 25,8% 12,7%
tiers. voyage a l'aller, le second au Centre 21073 14,8% 24 843 15,4% 17,9%
- des stations tramway en opé- retour. Bourtzwiller 21073 14,8% 22 493 13,9% 6,7%
rant une distinction entre les - deux montées et deux des- Franklin 11 783 8,3% 14 640 9,0% 24,2%
stations desservant : centes : une montée et une o [Coteaux 10 750 7,5% 12 985 8,0% 20,8%
descente a |’a||er’ une montée g Haut pOirier 8 005 5,6% 8 222 5,1% 2, 7%
O le centre historique : Porte et une descente au retour. < |Daguerre 5 880 4,1% 6676 4,1% 13,5%
Haute, Mairie, Porte Jeune S [Fonderie 4576 3.2% 5884 3,6% 28,6%
sur la ligne n° 1 ; Porte ¢ Drowor T L T Y TR
, . [ rouo , [0 , (70 ,170
l‘:gezgi’o I;lepubllque sur la £ [Brustlein 3536 2,5% 3913 2,4% 10,7%
8, Rebberg 2917 2,0% 3057 1,9% 4,8%
, . Doller 2 378 1,7% 2 956 1,8% 24,3%
O le centre élargi : Grand Wolf wagner 2015 1,4% 2186 1,4% 8,5%
Rex, Gare Centrale sur la Dornach 1 604 1,1% 1630 1,0% 1,6%
ligne n°1, Tour Nessel sur Vauban 675 0,5% 662 0,4% -1,9%
la ligne n° 2. TOTAL 142 538 100,0% 161 807 100,0% 13,5%

O les autres quartiers de
Mulhouse.

Fréquentation
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Source des données : Soléa, enquéte montées / descentes, BVA — Novembre 2006 / 2007
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EN 2007, UNE PART IMPORTANTE DU TRAFIC DU RESEAU SOLEA S°EFFECTUE DANS LE GENTRE VILLE
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Périmeétre

[ ] Conseil de quartier

Nombre de montées / descentes en 2007

50 000
25000
5000

Source des données : Soléa, enquéte montées
/ descentes, BVA — Novembre 2007

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ; Soléa
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009
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Tramway station République
On constate :

- que 87,1 % des montées / des-
centes du PTU sont effectuées
a Mulhouse en 2007. En effet, le
tramway se situe intégralement sur
le banc communal de Mulhouse.
51 % des voyages du réseau So-
léa sont réalisés sur les 2 lignes du
tramway.

- que 15,4 % des montées / descen-
tes de Mulhouse sont réalisées
dans le centre ville. Toutefois, en
réalité cette part est bien plus éle-
vée puisque la station Porte Jeune,
point de correspondance des 2 li-
gnes tram, a été intégrée au quar-
tier Nouveau Basin dans les enqué-
tes réalisées en novembre 2006 et
2007.

- que la progression entre 2006 et
2007 des montées / descentes ef-
fectuées dans le centre-ville est de
17,9 %. Sur la méme période, la
progression a été de 13,5 % a Mul-
house et de 12,1 % sur I'ensemble
du PTU.

Fréquentation

c‘m}rﬁ-ville S —
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4.3, LES STATIONS LES PLUS
FREQUENTEES DANS LE CENTRE
ViLLE

Dans les tableaux, les stations en contact
avec le centre historique sont surlignées
en rouge, celles situées dans le centre
élargi sont surlignées en jaune.

On constate :

- que la Porte Jeune, avec prés de
29 000 montées / descentes effec-
tuées chaque jour en 2008, est de
loin la station la plus fréquentée du
réseau. 26 % des montées / des-
centes du réseau tramway y sont
réalisées.

- que la station gare centrale avec
7 671 montées / descentes, est
la troisieme station en terme de
fréquentation, derriére les stations
«Porte Jeune» et «Rattachement».

- que la part des montées / descentes
effectuées dans les stations situées
au contact du centre historique est
de 35,7 %, cette part est encore plus
forte avec le centre élargi : 52,7%.
Les stations les plus fréquentées
du réseau tramway se situent donc
dans le centre ville.

T0l

Nombre de montées / descentes dans les stations tramway

Comptages Comptages Comptages Evolution
novembre novembre novembre fréquentation | Part station/ | Part station /
2006 2007 2008 2006-2008 ligne 2006 ligne 2008

Doller 985 785 1 359! 38,0% 2,7% 2,8%

Musée de I'Auto 1201 1262 1670 39,1% 3,3% 3,4%

Stade de Bourtzwiller 1558 1589 2 625 68,5% 4,3% 5,3%
-
= [Cité Administrative 52,0% 9,2% 10,4%
S 3627 4 366 5048 39,2% 10,0% 10,3%
5 5262 7046 7671 45,8% 14,5% 15,6%

Rattachement 8 299 9 957 9131 10,0% 22,8% 18,6%

TOTAL lignen® 1 36 350 44 051 49 066 35,0% 100,0% 100,0%

Nordfeld 1629 1943 2614 60,5% 3,7% 4,2%

Palais des Sports 1563 1983 2265 44,9% 3,6% 3,7%

Nouveau Bassin 2418 2458 3 556 47,1% 5,6% 5,8%

Coteaux 2 146 2519 3206 49,4% 4,9% 5,2%

Lefevre 2118 2533 2820 33,1% 4,9% 4,6%
« |Yniversité 2330 2537 3142 34,8% 5,4% 5,1%
< |lllberg 3138 2741 2673 -14,8% 7,2% 4,3%
e Daguerre 2 466 2897 3497 41,8% 57% 57%
o |Nations 2175 2 955 3201 5,0% 5,2%
-

Bel Air 3808 4385 4663

Tour Nessel 3459 4772 5628

TOTAL ligne n° 2 43 547 50 920 61 768 41,8%| 100,0% 100,0%

Source des données : Soléa, enquéte montées / descentes, BVA — Novembre 2006 / 2007 / 2008

Nombre de montées / descentes dans les stations tramway

Comptages Comptages Comptages Evolution
novembre novembre novembre fréquentation | Part station/ | Part station /
2006 2007 2008 2006-2007 ligne 2006 ligne 2008
Stations centre historique 28 358 33901 40 961 19,5% 35,5% 35,7%
Stations centre élargi 12 348 16 184 18 347 31,1% 15,5% 17,0%
Autres stations 39191 44 886 51526 14,5% 49,1% 47,3%
Total 79 897 94 971 110 834 18,9% 100,0% 100,0%

Source des données : Soléa, enquéte montées / descentes, BVA — Novembre 2006 / 2007 / 2008
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PORTE JEUNE, RATTAGHEMENT, GARE GENTRALE :
LES STATIONS LES PLUS FREQUENTEES DU RESEAU TRAMWAY
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Tramway (mise en service en juin 2006)
Tramway (mise en service en juillet 2009)

Station de tramway

Nombre de montées / descentes 2008
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Source des données : Soléa, enquéte montées

/ descentes, BVA — Novembre 2008

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Association de Mulhouse
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009
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A LA CROISEE DE LA LIGNE N° 1 ET N° 2, LA STATION PORTE JEUNE

AVEC SES 29 000 MONTEES - DESCENTES, EST LA STATION LA PLUS FREQUENTEE

Grand Rex O

O

Porte jeune

République

Tour Ness

O
O

Gare Centrale
O Daguerre

Nordfeld

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Comptages ED Institut novembre 2008
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009
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Nombre de montées / descentes en 2008
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4.4, PERSPECTIVES

D'EVOLUTIONS

L’arrivée du tram-train en 2010

Avec l'arrivée du tram-train, les
voyageurs en provenance de
Thann pourront rejoindre le cen-
tre ville de Mulhouse, sans
avoir a effectuer une corres-
pondance en gare centrale. Les
stations situées entre Daguerre et
la gare Centrale, via Porte Jeune
seront toutes desservies par le
tram-train. Comme le montrent les
schémas a droite, la diffusion des
flux de voyageurs pourra s’effec-
tuer directement dans le centre
ville.

L’arrivée du TGV Rhin-Rhéne en
2011

L’arrivée du TGV Rhin-Rhéne en
2011 a Mulhouse va réduire de fa-
con importante les temps de par-
cours pour rejoindre Paris, Lyon et
Marseille. La fréquentation de la
gare va donc s’accroitre.

Tramway station Porte Jeune

Les extensions de 2013

Le tramway va se prolonger ces
prochaines années vers Kin-
gersheim et Wittenheim. Le pro-
longement vers Bourtzwiller est
opérationnel depuis juillet 2009.
Une extension est également pré-
vue vers lllizach.

Ces extensions vont générer un
accroissement de l'usage des
transports collectifs dont le
tramway. Cela va donc contribuer
a accroitre la fréquentation des
stations tramway en contact avec
le centre ville.

TGV Est en gare de Mulhouse

1]

Situation avant tram-train :

Vers Wittenheim

Vers Cernay,

Thann Vers Jonquilles

Gare de
Lutterbach

Vers Saint-Louis,

2@‘1 Béle
S

Gare centrale de
Mulhouse

Gare de Dornach

Vers Universités,
Coteaux.

Situation avec tram-train :

Vers Cernay, Vers Wittenheim

Thann

Vers Jonquilles

Gare de
Lutterbach

Gare centrale de
Mulhouse

Vers Universités,
Coteaux.
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Les trois futures livrées tram-trains
Source : SITRAM
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Stationnement voiture en surface
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0. STATIONNEMENT VOITURE

(STATIONNEMENT VOITURE :  *

Une reprise de la fréquentation 0§ Le succesdesP +R \

L'ESSENTIEL

La ville de Mulhouse compte 8 600
places de stationnement payan-
tes dont :

- 4500 sur voirie.

- 3 300 dans les 7 parkings en
ouvrage, dont plus de 1 600
places sont réservées.

- 520 dans les 2 parkings relais

- 292 dans le parking de la
gare.

La fréquentation du stationnement
payant est trés contrastée en
2008 :

- 2240 000 tickets pour le sta-
tionnement sur voirie (zone
verte et orange)

- 704 000 tickets dans les par-
kings en ouvrage (Porte Jeune,
Centre, Maréchaux, Réunion
et Porte de Bale).

- 126 000 tickets pour les
2P+R

- 12 000 tickets pour le parking
SNCF de la gare.

des parkings en ouvrage en
2008

- Les parkings Europe, Centre

et Maréchaux ont vu leur fré-
quentation baisser a partir de
2002, puis se stabiliser a partir
de 2006.

- La fermeture d’une partie du

parking Europe explique sure-
ment la légére reprise de la
fréquentation des parkings
Maréchaux et Centre en 2007.
Celle-ci ne s’est pas poursuivie
en 2008 en raison de la mise
en service du parking Porte
Jeune en octobre 2008.

- Lafréquentationrelevée surles

6 premiers mois de 2009 mar-
que une reprise par rapport
aux 6 premiers mois des des
années 2007 et 2008 (réou-
verture du parking Porte Jeune
accessible au stationnement
horaire en octobre 2008).

- Les P + R sont de plus en plus
utilisés avec une fréquenta-
tion marquée pour le parking
Universités.

- Les clients des P + R les utili-
sent réguliérement pour rejoin-
dre le centre ville pour y
effectuer des achats.

- Les pics de fréquentation se
produisent les samedis et
particulierement les same-
dis avant Noél, ainsi que lors
d’événements exceptionnels
comme les jours de lance-
ment des soldes etc..

- Les parkings relais deviennent
de plus en plus les nouveaux
points d’accés au centre
ville et constituent une offre
complémentaire a celle propo-
sée par les parkings silos du
centre-ville.

Le parking SNCF de la gare connait
une augmentation de sa fréquen-
tation particulierement marquée
depuis la mise en service du TGV
Est en juin 2007.

\ J
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> P ! ! _,f_lf/?' : Stationnement de longue durée N
X T T ; B ; (4 heures maximum) A4,
NN o) & ~ 3 Tarif horaire : 0,80 € - -
NN ST % o s r
s, 55 = P ___ Stationnement du marche
\'-.\\ "o&. s i | (1 heure gratuite, 4 heures maximum)
" 5. . (I

Tarif horaire : 0,80 €

Mare Vyillermo;
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4 500 PLAGES PAYANTES
SUR VOIRIE

Fréquentation
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5.1. 0BJECTIFS / DONNEES
MOBILISEES

L’objectif est d’'une part de connaitre
I'offre en stationnement et d’autre

part son usage.

Parking Centre (bv. de Metz)

Pour répondre a ces objectifs, les
indicateurs mobilisés dans le cadre
de la démarche de mesure d’attrac-
tivité du centre-ville de Mulhouse
sont les suivants :

- nombre de places de sta-
tionnement offertes dans les
parkings en ouvrages, les par-
kings relais et le stationnement
sur voirie en surface.

- évolution de la fréquentation
pour ces 3 catégories de sta-
tionnement.

Fréquentation

CRitTRo0%e

0.2. 4 500 PLAGES DE
STATIONNEMENT PAYANTES
SUR VOIRIE

L’action n° 19 du Plan de Déplace-
ment Urbain (PDU) a pour objectif
d’étendre la zone de stationnement
payant au centre de I'aggloméra-
tion. Cette action vise avant tout a
favoriser les résidents et les acti-
vités économiques du centre-ville.
Elle constitue également un levier
important pour développer l'usage
des transports collectifs et du vélo.

Dans ce contexte, la zone de sta-
tionnement payant du centre-ville
de Mulhouse a été élargie au 1er
février 2007.

| —

Le nombre de places payantes est
passé d’environ 2600 a presque
4500, soit une augmentation de
70%.

Il existe 3 zones de stationnement
payant :

- lazone orange avec ses 2900
places :
du lundi au samedi de 9 a
12h et de 14 a 19h ; 1,2 €/h,
stationnement maximum de 3
heures.

- la zone verte avec ses 1600

places.
du lundi au samedide 9a 12 h
et de 14 a 19h ; 0,8 €/h, sta-
tionnement maximum de 4
heures.

Evolution du nombre de places de stationnement sur voirie

5000

BZone verte
OZone orange

4000

3000

2937

1000

1743

avant février 2007

source des données : service voirie de Mulhouse

apres février 2007

Exemple de stationnement sur voirie
o = e -

STATIONNEMENT VOITURE

- les parkings desservant le
marché avec leurs 600 pla-
ces.
stationnement payant les mar-
di, jeudi et samedi de 9h a 12h
etde 14h a17h
gratuit les autres jours ; 0,8€h,
avec la premiere heure gratui-
te, stationnement maximum de
4 heures.

Le stationnement payant recouvre
dans ses grandes lignes le centre
historique et le centre ville élargi.

Kﬁ,ﬂ‘- ety

37




-

agence d’urbanisme
de la région mulhousienne

STATIONNEMENT VOITURE

Evolution de la fréquentation mensuelles en zone orange (en nb. de tickets)
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5.4, FREQUENTATION DU
STATIONNEMENT PAYANT
SUR VOIRIE

Plus de 2,2 M de véhicules ont
stationné sur les 4500 places de
parking sur voirie en 2008.

Les 2 900 places de la zone oran-
ge ont été utilisées par presque
1,9 M de véhicules en 2008. Pour
la méme année, la fréquentation
des 1600 places de la zone verte
est inférieure a 400 000 véhicules
/ an. Ce sont donc les emplace-
ments de la zone orange qui ont
été le plus utilisés. lls se situent en
centre ville.

La zone verte permet un stationne-
ment longue durée de 4h maxi-
mum. La valeur moyenne des tic-
kets émis dans cette zone s’éleve
a 1,08€ ce qui correspond a une
durée de stationnement comprise
entre 1h et 1h30, invariable se-
lon le mois et I'année.

La zone orange au tarif horaire de
1,20 € permet un stationnement
de 3h maximum. Le ticket moyen
dans cette zone est de 1,20€ qui
correspond a une durée de sta-
tionnement d’une heure invariable
selon le mois et 'année.

On constate que la durée de sta-
tionnement est plus longue dans
la zone verte. Cela explique en
partie un nombre de véhicules
stationnant plus limité dans cette
zone en raison d’une rotation plus
lente des places disponibles.

Récapitulatif de la fréquentation par année du stationnement sur voirie (en nb. de tickets).

Fréquentation totale

Fréquentation totale

Année zone orange zone verte Total fréquentation
2007 1910924 388 409 2299 333
2008 1 866 497 373 769 2 240 266

source des données : service voirie de Mulhouse
Fréquentation
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0.5. 3300 PLAGES DANS LES
PARKINGS EN OUVRAGE

I Mulhouse dispose de 4 types de
parkings en ouvrage.

sibles a tous. L’autre moitié est récapitulatif des capacités de sta- :e!;
- parkings publics dont Ia réservée. tionnement pour I'ensemble des A |
gestion a été concédée dans parkings payants sur voirie, en - : a
le cadre d’une DSP : Cen- ouvrage et pour les P + R. Bl .
tre, Europe, Maréchaux. On Parking Maréchaux
peut également citer le par-
king Flammarion, uniquement
accessible aux abonnés.
Capacité de stationnement parkings en ouvrages, P + R et sur voirie en 2009
- parkings privés Réunion,
Porte de Bale, Couvent. Nombre de places Nombre de places Nombre total de Nombre de places
horaires réservées places PMR
- parkings relais, dont la ges- Centre 246 402 648 2
tion est assurée par Soléa. _ _ Porte Jeune 790 528 1318 35
Parking publicen  fyzréchaux 395 190 585 12
- parking de la gare centrale & |ouvrage Flammarion 0 110 110 1
géré par Effia, filiale SNCF. || Total 1431 1230 2661 50
s’agit d'un parking en surface, Couvent 175 - 175 nc
situé en contrebas du parvis de Parking privés en Porte de Bale 277 23 300 nc
la gare. ouvrage Réunion 186 0 186 6
Total 638 23 661 6
. Université 170 - 170 nc
Parking Couvent Parkings relais Nouveau Bassin 350 - 350 nc
Total 520 0 520 0
Parking gare 292 292 nc
. Zone verte 1600 - 1 600 nc
Statlonnemen.t ) Zone orange 2900 - 2900 nc
payant sur voirie
Total 4 500 0 4 500 0
Nombre total de places 7 381 1253 8 634 -

Fréquentation

CRMErﬁ-ville S —
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Une importante capacité de sta-
tionnement situé a proximité de
la Porte Jeune

3300 places sont proposées dans
les parkings en ouvrage. Prés de
la moitié d’entre elles sont acces-

Les parkings Porte Jeune, Maré-
chaux, Europe situés a proximité
de la Porte Jeune, concentrent plus
de 70 % de la capacité de station-
nement des parkings en ouvrage.

Le tableau ci-dessous indique le

Sources des données : ville de Mulhouse service de la voirie, parkings Réunion, du Couvent et Porte de Béle, Soléa, Effia.

39




agence d’urbanisme
de la région mulhousienne

[ —

STATIONNENENT VOITURE

UNE OFFRE DE STATIONNEMENT EN OUVRAGE SE SITUANT PRINCIPALEMENT DANS LE CENTRE VILLE (vo. tota e piaces : noraires et réservss)

40

Périmeétres

P Hyper centre
Centre élargi

Transport en commun

Tramway (mise en service en juin 2006)
Tramway (mise en service en juillet 2009)
Station de tramway

Nombre de places de parking

1500
750
150

I Parking public
[ Parking privé
I Parking SNCF

[ ] Parking relais

0 2 km

Sources : SCAN 25, ©IGN 20083 ;
Association de Mulhouse
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009

Igéquent%}:ion
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STATIONNENENT VOITURE

D'IMPORTANTES CAPACITES DE STATIONNEMENT EN OUVRAGE A PROXIMITE DE LA PORTE JEUNE (c. cta e piaces : orares et reserv

Porte

Centre

Porte de

] ‘ Bale

Gare
SNCF

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Comptages ED Institut novembre 2008
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009

Fréquentation

Périmétres

I Hyper centre
Centre élargi

Transport en commun

Tramway
Station de tramway

Nombre de places de parking

1500
750
150

I Parking public
[ Parking privé
I Parking SNCF

0 500 m
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La fréquentation du parking Europe (nb. de véhicules / an) La fréquentation du parking Maréchaux (nb. de véhicules / an)
594 152
600 000 600 000 3582019 572 299
500 000 | 492 925
461271 460552 463191 500 000
427 342
400 000 361 692 400 000 4 397 885
345 564 348 875
300 000 1 — — — — — — 300000 4| — — — 283733 573790 289 232 267639
200 000 200 000 o
100 000 69 048 100 000 A
24 477
0
T T T T T T T T 0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
source des données : service voirie de Mulhouse source des données : service voirie de Mulhouse
La fréquentation du parking Centre (nb. de véhicules / an) La fréquentation du parking Réunion (nb. de véhicules / an)
600 000 600000
500 000 500000
400 000 400000
300 000 300000
200 000 200000
135783
130 772 131025 41g3g5 5o 98789 118203 140039 131009 | ) ooe L7570 118024 120488 117371 124313 119827
100 000 95 151 100000
NC
0 [
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
source des données : service voirie de Mulhouse source des données : parking Réunion

Fréquentation
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500000

400000

300000

200000

100000
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La fréquentation du parking Porte de Béle (nb. de véhicules / an)

43194 33801 21695
NC NC NC — 9077 14213 11796
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

source des données : parking Porte de Bale (Vinci)

Les tendances sur les 6 premiers mois de 2009, comparaison avec les 6 premiers

mois de I'année 2008 (en nb. véhicules / mois)

Janv.

Fév.

Mars

Avril

Juin

PARKING EN
OUVRAGE
PUBLIC

2008

10 436

9739

9 634

9871

9 443

9 621

Centre

2009

7944

5713

6513

6212

7195

6 810

Evol 2008 / 2009

-23,9%

-41,3%

-32,4%

-37,1%

-23,8%

-29,2%

2006

30 122

25 623

25 839

26 573

29113

28 991

Porte Jeune

2009

24 460

12816

12 196

17 520

13 464

15 257

Evol 2006 / 2009

-18,8%

-50,0%

-52,8%

-34,1%

-53,8%

-47,4%

2008

24 698

20 253

21798

22 793

23 060!

22 611

Maréchaux

2009

21 195

16 729

17 290

20 092!

16 374

19 622

Evol 2008 / 2009

-14,2%

-17,4%

-20,7%

-11,9%

-29,0%

-13,2%

Flammarion

PARKING EN
OUVRAGE
PRIVES

Couvent

NC

nc

NC

nc

NC

nc

Porte de Bale

nc:

nc

nc:

nc

nc:

nc

2008

10750

8 930!

9617,

9 668

10322

10431

Réunion

2009

9 837,

7821

8122

8 805

8 650

9 332]

Evol 2008 / 2009

-8,5%

-12,4%

-15,5%

-8,9%

-16,2%

-10,5%

Fréquentation
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.6. UNE DYNAMIQUE
D'EVOLUTION DE LA FREQUEN-
TATION DES PARKINGS EN
OUVRAGE CONTRASTEE

Le parking Europe a vu sa fré-
quentation horaire reculer a par-
tir de 2003. Elle est passée de
450 000 a 350 000 véhicules / an.
Le faible nombre d’entrées réa-
lisées en 2007 s’explique par la
fermeture en février 2007, pour
cause de travaux, de la partie du
parking proposant le stationne-
ment horaire. Le stationnement
des abonnés a été maintenu. En
octobre 2008, le parking a réouvert
ses portes. Sur les 3 derniers mois
2008, sa fréquentation était de
69000 véhicules.

Le parking des Maréchaux a
également vu sa fréquentation
horaire baisser a partir de 2003.
Son niveau de fréquentation s’éle-
vait de 550 000 a 600 000 véhicu-
les / an sur la période 2000-2002.
Depuis 2005, elle est inférieure a
300 000 véhicules / an.

Le parking Centre présente une
activité relativement constante.
Elle oscille entre 80 000 et 130000
véhicules / an. Toutefois, sur la
période 2004-2006, les niveaux de
fréquentation étaient plus bas. Une
reprise a été amorcée en 2007.

STATIONNENENT VOITURE

Elle doittrouver son origine, comme
pour le parking Maréchaux, dans la
fermeture en février 2007 de la par-
tie du parking Europe réservée au
stationnement horaire. Cependant,
on reléve un tassement en 2008
avec I'ouverture en octobre du par-
king Porte Jeune.

Le parking Réunion présente
des niveaux de fréquentation rela-
tivement constants sur la période
2001-2008. lIs se situent entre 110
et 130 000 entrées / an.

Le parking Porte de Bale est atypi-
que. llestd’une part, principalement
utilisé par des abonnés, d’autre part
il fonctionne en relation étroite avec
la grande surface située a proxi-
mité. Le nombre d’entrées a reculé
en 2006 en raison de la fermeture
du Supermarché Match. Ce dernier
proposait a ses clients des tickets
de stationnement gratuits. Courant
2007, une nouvelle enseigne s’est
installée mais elle ne distribue pas
de tickets de stationnement gratuits
a ses clients.
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0.7. LES 2 PARKINGS RELAIS
PROPOSENT 520 PLAGES

I  Principes de fonctionnement du

parking relais

Le parking relais permet de passer
facilement de la voiture au tram-
way. Le tarif est particulierement
attractif : 1€ 90 pour le stationne-
ment + le ticket aller / retour sur le
réseau Soléa pour tous les occu-

pants de la voiture.

I Mulhouse dispose de 2 parkings

relais :

Le P + R Universités propose 170
places de stationnement en sur-
face. Il est facilement accessible
depuis I'’Autoroute A 36 et depuis

la rocade Ouest (RD 68).

Entrée parking relais Universités

Il permet, notamment aux habi-
tants des communes situées hors
de Mulhouse, le rabattement sur le
réseau tram.

Exemple : il faut 10 min depuis le
centre de Morschwiller pour rejoin-
dre le P + R Université (relevé
effectué le samedi 06/06/08
I'aprés-midi).

Le P + R Nouveau Bassin propose
350 places de stationnement en
ouvrage. Il est facilement acces-
sible depuis I’Autoroute A 36 et
depuis la RD 430. Il permet notam-
ment aux habitants des communes
situées au Nord de Mulhouse de
se rabattre sur le réseau tram.

Exemple : il faut 15 min depuis
Guebwiller pour rejoindre le P + R
Nouveau Bassin (relevé effectué le
samedi 06/06/08 I'apres-midi).

Parking relais Nouveau Bassin

5.8, LE SUCCES DES P +R

La progression de la fréqunen-
tation des P + R est continue.
Le nombre de titre P + R vendu
est passé de 104 000 en 2007 a
126 000 en 2008.

Malgré une capacité de stationne-
ment plus faible, le P + R Univerité
est plus utilisé que le P + R Nou-
veau Bassin qui propose plus de
places.

STATIONNEMENT VOITURE

Sur les graphiques de la page
de droite, on reléve des pics
de fréquentation au mois de
décembre et dans une moindre
mesure au mois de janvier. Ces
pics s’expliquent par les achats de
noél et par les soldes de janvier.

Sur la double page suivante, on
remarque que les P + R sont le
plus utilisés les samedis. En effet,
les personnes stationnant sur les
P + R rejoignent majoriatirement le
centre ville. Elles s’y rendent sur-
tout pour y effectuer des achats.

Fréquentation
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Nombre de titres P + R vendus / mois dans le P + R Nouveau Bassin (source : Soléa)

Nombre de titres P + R vendus / mois dans le P + R Unviversité (source : Soléa)
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Récapitulatif de la fréquentation par année des 2 P + R

Nombre total de titre P + R vendus dans les 2 P + R (source : Soléa)
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L'USAGE DES P + R

Motif d’utilisation des P + R

Le motif achat prédomine....

52 % des personnes interro-
gées empruntent les P + R
pour effectuer des achats au
centre-ville. 22 % les utilisent
pour se rendre a leur travail
et 21 % pour les démarches
administratives et médicales.
Le quatrieme motif est I'accés
aux loisirs.

... avec une destination prin-
cipale centre-ville

Depuis les 2 P + R, les deux
principales stations utilisées
en descentes sont la Porte
Jeune : 55 %, et Mairie : 26%.
62 % des personnes descen-
dant a Porte Jeune et 46 %
a Mairie font des achats en
centre-ville.

Comportement de la clientéle

Une clientéle réguliére, non
quotidienne....

Peu de personnes (13 %) uti-
lisent les P + R tous les jours.

63 % des personnes interro-
gées l'utilisent au minimum
plusieurs fois par mois.

principalement constituée
d’automobilistes solitaires...

52 % des clients des P + R
se déplacent seuls dans leur
voiture. La moyenne d’occu-
pation d’un véhicule s’établit
a 1,57 personne.

... fréquentant surtout le par-
king relais Université.

Le P + R Université est plus
fréquenté que celui du Nou-
veau Bassin, et ce malgré un
nombre de places plus réduit.

Fréquence d'usage des P + R

Fréquence d'usage

Part en %

Tous les jours

13%

Une ou plusieurs fois par semaine

35%

Plusieurs fois par semaine

28%

Moins souvent

23%

Nb. de personnes / véhicule

Nb. de personnes dans le véhicules

Part en %

1 personne

52%

2 personnes

36%

3 personnes

11%

250

200

150

100

50

250

200

150

100

50

STRTIONNEMENT VOITURE
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P + R Nouveau Bassin : nombre moyen de titres vendus / jour

150

117

136

14

139

202

Lundi

P + R Université : nombre moyen de titres vendus / jour

126

Lundi

Mardi

180

Mardi

Mercredi

206

Mercredi

46>

Jeudi

164

Jeudi

Vendredi

156

Vendredi

Samedi

212

Samedi

Source des données : enquéte réalisée par Soléa auprés des utilisateurs des P + R

Fréquentation
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0.9. L'EFFET TGV EST SUR LE
PARKING SNCF DE LA GARE

14 000
Une capacité de stationnement 1 Une fréquentation en forte
qui a augmenté de 70 % en 2002 hausse depuis la mise en service 12 296
12 000 A
du TGV Est
La gestion du parking de la gare
centrale a été reprise par EFFIA, On remarque que le nombre de | 100001 9202 9614
filiale SNCF, en septembre 2001. titres vendus a connu une baisse
Des travaux d’agrandissements du sur la période 2003-2005 vraisem- | 8000 7846 8000
parking en surface ont été réalisés blement en raison des difficultés 6 626 7005
au cours de 'année 2002 en faisant d’accés au parking engendrées 6000 -
passer le nombre de places de 170 par les travaux du tramway. Depuis
a 292, soit une augmentation de 2006, une reprise est amorcée qui
plus de 70 %. culmine en 2008, effet vraisembla- 4000 13265
blement généré par la mise en ser-
vice du TGV Est. 2000 1
0 4

Parking gare centrale de Mulhouse

Fréquentation

Evolution de la fréquentation du parking gare (nb. de tickets / an)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Les tendances sur les 6 premiers mois de 2009 (nb. de tickets / mois)

Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin
2008 1153 942| 1071 991| 1008| 1241
2009 980 906| 1041 977 925| 1075
Evol 2008 / 2009 -150%| -3,8%| -2,8%| -1,4%| -82%| -13,4%

source des données : Effia stationnement

cRmrﬁ:-ville L — 47
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0.10. APPROGHE DE LA
FREQUENTATION GLOBALE DES
PARKINGS EN OUVRAGE

I Une légére reprise de la fré-
quentation des parkings en
ouvrage en 2008

A la lecture du graphique et du
tableau a droite, on constate que
la baisse de fréquentation des
parkings en ouvrage s’est sta-
bilisée en 2005 et en 2006. Une
baisse s’est a nouveau produite
en 2007. Elle s’explique par 'arrét
du stationnement horaire du par-
king Europe.

L’'ouverture du parking Porte
Jeune a généré en 2008 une
Iégére reprise de la fréquentation.

I Le succeés grandissant des par-
kings relais

Les parkings relais de Mulhouse
connaissent le succés. Les 525
places sont tres utilisées.

e ] \'| e giension 2008
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aot 2006, n° 52, (ADEUS) :

en bas a gauche: P + R Rotonde a Strasbourg

a haut : localisation des 8 P + R strasbourgeois.

en haut a droite : évolution de la fréquentation des
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A ce titre, 'exemple strasbourgeois est
intéressant. Depuis la mise en service
de ce concept en 1994, le nombre de
parkings relais n’a cessé de croitre
dans I'agglomération strasbourgeoise.
Aujourd’hui les 4000 places P + R
se répartissent sur 8 parkings. Les
parkings en ouvrage comptent quant a
eux 8000 places. Comme le montre le
graphique ci-dessus, leur fréquentation
est en constante augmentation.

Frequentatlon
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Evolution de la fréquentation dans les parkings en ouvrage et les P + R (en nb. de véhicules / an)

STATIONNEMENT VOITURE

1 400 000
B Couvent
OPorte de Bale
1200 000 B Passage de la réunion Ll
OParking relais (Nouveau Bassin - Université)
OMaréchaux
1000 000 BCentre
B Europe - Porte Jeune
21 695 9077
800 000 492 925
30 000
14 213
397 885
600 000 283733 273720
125 825
118 385 103719
400 000 95151 Eol6E2 98789
267 639
289 232
200 000 -
110 039
118 203
O m
2003 2004 2005 2006 2007 2008
Tableau récapitulatif (nb. de véhicules / an)
EVO 2665; X
e A i e b 20 0 v 2 2008 | Sources des données : ville de Mulhouse
SARKING EN Centre 130 772 135 783, 131 025) 118 385 95 151 95 682 98 789 118 203 110 039 70%| service de la voirie, parking Réunion, parking
OUVRAGE DSP Europe 461 271 460 552 463 191 427 342 345 564 361 692 348 875 24 477 69 048] -83,8%) - o 5 .
Maréchaux 582 019 594 152 572 299 497 925 397 885 283 733 273 720 289 232 267 639 25,7%| Porte de Béle (Vinci), Soléa, Effia.
Couvent - - - - - - - - - -
SGT/QXISEE;‘RIVES Porte de Bale NC NC NC 43194 33 801 21 695 9077 14 213 11796 72,7%)
Réunion NC 131 009 114 936 107 579 118 024 120 488 117 371 124 313 119 827 11,4%
PARKING RELAIS _|Uni. + NB B B - - - - 30 000 103 719 125 825 -
TOTAL 1189 425, 990 425 883 290 877 832 674 157 704 174 -40,8%
Frequentation
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FREQUENTATION DES PARKINGS EN OUVRAGE ET DES P+ R PAR MOIS SUR LA PERIODE 2008 / JUIN 2009

Parkings Maréchaux, Porte Jeune, Centre et Réunion, P + R Université et Nouveau Bassin (en nb. de véhicules / mois)
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FREQUENTATION DES PARKINGS EN OUVRAGE ET DES P + R PAR MOIS 2006 / JUIN 2009

Fréquentation cumulée des parkings en ouvrage et des P + R 2006-juin 2009 (en nb. de véhicules / mois)

120 000
2006 2007 2008 2009
100 000
80 000
60 000
40 000
Parkings Maréchaux,
20 000 Porte Jeune, Centre et
Réunion, P + R Univer-
0 sité et Nouveau Bassin
O YW VW YV WV OV V| O O O|(O|[OfP |||~ ~F| (||| VP X VD DD D|D|D
SR EEE R REE A EEEE R EEEE R EHEEEEEE R EE A EE
2006 2007 2008 2009
1 000 000 Fréquentation annuelle et des 6 premiers mois des parkings en ouvrage et des P + R 2006-juin 2009

800 000

600 000

400 000

200 000

|

= annuel

janv a juin

y

396 582

2006

Fréquentation

CRitTRo0%e

2007

329 027

309 446

363 206

2008

2009

Parkings Maréchaux,

Porte Jeune, Centre et
Réunion, P + R Univer-
sité et Nouveau Bassin

Sources des données de la
double page : ville de Mul-
house service de la voirie,
parking Réunion, Soléa.

L'EFFET PORTE JEUNE

Depuis octobre 2008, le secteur
Porte Jeune dispose a nouveau
d’un parking en ouvrage accessi-
ble au stationnement horaire. Le
centre commercial Porte Jeune a
été ouvert au méme moment.

On reléve une reprise de la fré-
quentation des parkings en
ouvrage et des P + R les 6 pre-
miers mois de "année 2009, par
rapport au 6 premiers mois des
années 2007 et 2008. Avec plus
de 363 000 entrées réalisées de
janvier a juin 2009, on se rapproche
de 396 000 entrées effectuées lors
de la premiere moitiée de I'année
2006. Les parkings relais connais-
sent une forte progression de leur
fréquentation.

ol
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6. TOURISME

4 )
TOURISME : L'ESSENTIEL

guentation des 2 musées situés
dans le centre historique.

I Réequilibrage de la fréquentation Reprise de la fréquentation des
du point d’accueil Foch, vers le musées mulhousiens en 2007 s’ex-
point d’accueil Réunion. pliquant par le bon niveau de fré-

quentation du Zoo, site touristique

I Importante augmentation de la fré- le plus visité de la région mulhou-

sienne.

Recul de la fréquentation depuis
2005 de la Cité de I’Automobile et
de la Cité du Train.

\ J

Fréquentation
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B.1. 0BJECTIFS / DONNEES
MOBILISEES

L’objectif est d’évaluer la fréquen-
tation touristique du centre-ville.

Pour répondre a cet objectif,
2 familles de données sont
mobilisées :

- fréquentation de loffice de
tourisme.

- nombre d’entrées dans les
musées.

Ci-dessous, point accueil Foch,
a droite point accueil Pl. Réunion

6.2. DEUX POINTS ACCUEILS
TOURISTIQUES

L'Office de Tourisme et des
Congrés de Mulhouse et sa région
compte 2 points d’accueil :

- Le plus ancien se localise
avenue Foch, dans le centre
ville élargi, a proximité de la
gare.

- Le second, situé place de la
Réunion, au rez-de-chaus-
sée de I'Hétel de Ville, en
plein cceur du centre histo-
rique a ouvert ses portes en
juillet 2000. La création de
ce deuxiéme point d’accueil
a pour objectif de valoriser la
salle de la Décapole en créant
ainsi un point de départ vers
les musées et sites touristi-
ques mulhousiens.

[ ——

En 2003 / 2004, les résultats tou-
ristiques en Alsace ont été mitigés.
La fréquentation des deux bureaux
d’accueil de I'Office de Tourisme
de Mulhouse s’en est également
ressentie avec un recul de - 29%
entre 2000 et 2008, marquée par
une rupture en 2003. Le tasse-
ment relevé en 2008 par rapport
a 2007 pourrait s’expliquer par la
crise économique.

Plusieurs facteurs expliquent cet
état de fait :

- la fréquentation d’'un Office
de Tourisme est directement
liée a la conjoncture éco-
nomique et aux conditions
météorologiques.

- une autre  constatation
concerne la fréquentation
de la clientéle francaise qui
est a la baisse. Pour des rai-
sons budgétaires une partie
de cette clientéle part de plus
en plus a I'étranger ou ne part
pas. Actuellement, la clien-
tele étrangere reste présente
ce qui permet de stabiliser les
chiffres de fréquentation.

TOURISHE

- Le comportement des visi-
teurs s’est modifié en raison

de l'accés a linformation

via Internet. En effet, le
nombre de connexions au
site de I'Office de tourisme
est en constante évolution ;
il est passé de 57000 visites
en 2005 a 110000 visites en
2007. On y trouve un maxi-
mum d’informations, on peut
télécharger des brochures et
réserver son hébergement.

Le bureau d’accueil, place de la
Réunion a enregistré une nette
augmentation de sa fréquentation
sur la période 2000/2008. Ce bu-
reau est ouvert 7j/7 avec une am-
plitude horaire importante, de 10h
a 19h en été et plus importante en-
core pendant le marché de Noél.
Ceci permet d’accueillir un plus
grand flux de touristes qui visite le
ceceur historique. Pendant la pério-
de du marché de Noél, qui est une
saison touristique a part entiére,
les nombreux visiteurs du marché
de Noél fréquentent également ce
bureau d’accueil qui propose aussi
une boutique aux étoffes.

Fréquentation
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Nombre d’entrées / an, dans les 2 points accueils de 'office de tourisme
50 000

42 298 42 877

41 360

40 000

30000

20000
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2006 2007 2008

Nombre d’entrées / mois de décembre, dans les 2 points accueils de

I'office de tourisme
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TOURISE

Nombre d’entrées / an, par point accueil de l'office de tourisme

OOffice de tourisme Réunion
m Office de tourisme Foch

R1 714

L8 00

P1 587

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Tableau récapitulatif
Année
Evol. 2000 /
Indicateur 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2008
= Nombre d'entrées / an 42298 41360| 42877] 35105| 32314 33930| 29778| 32138 30199 -29%)
5]
g Nombre d'entrées /
S décembre 4 203 4 449 5 259 3072 3687 3581 3539 3194 3612 -14%
S o [Partfréquentation
g & |décembre / fréquentation
L 2 |annuelle 9,9%| 10,8%| 12,3% 8,8%| 11,4%| 10,6%| 11,9% 9,9%| 12,0%)
3 Nombre d'entrées / an
= point accueil Foch 34403| 22443| 21040| 15029| 12627| 12218 11771| 10556/ 10007 -71%)
S
g Part fréquentation point
p accueil Foch 81%| 54% 49%)| 43% 39%) 36% 40%! 33% 33%|
Sw
® E  |Nombre dentrées / an
5 g point accueil Réunion 7895 18917 21837] 20076| 19687| 21712| 18007| 21582| 20417 159%|
5 3
5]

E ;‘ Part fréquentation point
L S |accueil Réunion 19% 46% 51% 57% 61%)| 64% 60% 67% 68%

Source des données : office du tourisme de Mulhouse
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6.3. LA LOCOMOTIVE “200 DE
MULHOUSE™

I Le paysde larégion mulhousienne
dispose d’un riche tissu de mu-
sées. lIs se répartissent de la fa-
¢on suivante :

Définition du nombre d’entrée :

Le nombre d’entrées effectuées sur le
site correspond a la somme des en-
trées payantes, gratuites et des grou-
pes visitant le site.

- centre historique : musées
historique et des beaux arts.

- centre élargi : musée de I'im-
pression sur étoffe.

- reste de la commune de Mul-
house : cité du train et de
I'automobile, Electropolis, le
Zoo,

- Pays de la région mulhou-
sienne (hors Mulhouse)
musée du papier peint a Rix-
heim, Ecomusée d’Alsace a
Ungersheim.

Musée des Beaux Arts

I La carte, page de droite, montre I Le centre ville dispose de 3 mu-

que les musées se localisent sées. lIs se situent sur un axe gare
principalement en dehors du centre / square Streinbach / Place
centre ville de Mulhouse. La Cité de la Réunion. Leur fréquentation
du train, de I'automobile et le zoo est inférieure a 50 000 entrées par
réalisent chacun plus de 100 000 an. .

entrées chaque année. La fré- Musée de I'lmpression sur Etoffes

quentation du zoo, avec plus de
300 000 entrées annuelles, est
proche de celle de I'un des sites
alsaciens le plus visité : le Haut
Koenigsbourg et ses 500 000 vi-
siteurs.

Zoo de Mulhouse

(source : magazine Spectacles)

Fréquentation
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TOURISNIE

UN MAILLAGE FIN DE MUSEES PRESENTANT DES NIVEAUX DE FREQUENTATION IMPORTANTS

Cité de
I'"Automobile

Cité
du Train

Musée
Musée EDF
} Mus
Electropolis Bolli 4 @

Musée de
l'impression sur étoff

Jardin
Zoologique

Source des données : associtaion des musées de Mulhouse

Périmétres

P Hyper centre
Centre élargi

Transport en commun

Tramway (mise en service en juin 2006)
Tramway (mise en service en juillet 2009)
Station de tramway

Fréquentation des sites touristiques en 2008

300 000
150 000
30 000

Sources : SCAN 25, ©IGN 2003 ;
Association de Mulhouse
Réalisation : AURM, A.B, juillet 2009

Fréquentation
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Hotel de Ville abritant le musée historique

Les musées de I’hypercentre de
plus en plus visités....

Les musées historiques et
des beaux arts ont vu leurs
fréquentations augmenter de
+ 156 % sur la période 2000-
2008. C’est le musée his-
torique qui a connu l'aug-
mentation la plus forte. Sa
fréquentation a quasiment été
multipliée par 3.

La part des entrées réalisées
dans les musées de I'hyper-
centre est passée de 2,6 %
en 2000 a 7,1 % en 2008, par
rapport au nombre total d’en-
trées effectuées dans les mu-
sées de Mulhouse.

L’entrée est gratuite aux 2
musées depuis avril 1999.
Cela pourrait constituer un
des éléments explicatifs de la
forte hausse.

L’office du tourisme Place de
la Réunion a ouvert ses portes
en juillet 2000. Tout comme le
musée historique, il est établi
dans la Mairie. Cette proxi-
mité a da contribuer a la
progression de la fréquen-
tation du musée historique.

... alors que la fréquentation
du musée de I'impression sur
étoffe reste stable...

- Le nombre d’entrées du mu-
sée d'impression sur étoffe a
reculé de 2 % entre 2000 et
2008.

- Toutefois, 2006 est la meilleu-
re année sur la période 2000-
2007 avec plus de 31 000 en-
trées. 2008 s’est approché de
ce chiffre.

- Les années 2005 et 2007 ont
été les moins performantes
avec moins de 24 000 en-
trées constatées.

... et que le Zoo est la principale
locomotive pour son nombre
d’entrées.

- Les musées situés en dehors
de I'’hypercentre et du centre
élargi, ont réalisé en 2008
presque 90 % des entrées
effectuées a Mulhouse.

- Aprés une fermeture de plus
d’une année, la réouverture
en mars 2005 du musée de
chemin de fer, rebaptisé cité
du train, a marqué une re-
prise de la fréquentation des
musées mulhousiens. Apres
|'effet de nouveauté en 2005,
la fréquentation a reculé de
30000 entrées en 2006.

TOURISIE

En 2008, un peu moins de
90000 entrées ont été réali-
sées, soit un recul de 10 000
entrées par rapport a 2007.

L’augmentation de la fré-
quentation du Zoo constatée
en 2007 s’explique principa-
lement par des conditions cli-
matiques exceptionnelles au
mois d’avril. La fréquentation
en 2008 est a peu pres iden-
tique.

176 000 entrées ont été réa-
lisées en 2008 pour la cité de
'automobile. Il s’agit du ni-
veau de fréquentation le plus
faible relevé sur la période
2000-2008.

Fréquentation
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Nombre d’entrées / an, dans les 2 musées du centre historique

TOURISME

Tableau récapitulatif
Année Evoll
Sites 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 | 2000/2008
© “g’_ Musée Historique 13377 24321 25002| 17462 34962 39219| 35018 38441 35007 162%)
g E Musée des Beaux-Arts 6379 8426 8360 8529| 12891 10432| 13085 14595| 15490 143%|
© E Total centre historique 19 756 32747 33362| 25991 47853 49651| 48103| 53036 50497 156%
g =) Musée Impression Etoffes 30853 27738 28196| 27726 27858 23169| 31437| 23844 30089 -2%
E % Total centre élargi 30853 27738 28196| 27726 27858 23169 31437 23844| 30089 -2%)
2 Cité de I'Automobile 242 589 225177 212 244 191 122| 203 640 188 070| 183056 181694 176 229 -27%)
é Cité du Train 96 681 96 882 91770 64805 0 133652 100537 99694| 89855 7%
g Musée EDF Electropolis 42 063 33706 30771 23023 42248 41881 34323| 36301 38007 -10%
% Zoo 335251 352770 323 142| 342822| 309198 320 787| 294 671| 335066| 329 586 -2%
& Total reste Mulhouse 716 584 708 535 657 927| 621 772| 555086 684 390 612587| 652755| 633677 -12%
TOTAL Mulhouse nb. entrées 767 193 769 020 719485( 675489| 630797 757210| 692127| 729635| 714263 -7%)
Part hypercentre (en %) 2,6% 4,3% 4,6% 3,8% 7,6% 6,6% 7,0% 7.3% 7.1% -
: Part centre élargi (en %) 4,0% 3,6% 3,9% 4,1% 4,4% 3,1% 4,5% 3,3% 4,2%
é'u Part reste Mulh (en %) 93,4% 92,1% 91,4% 92,0% 88,0% 90,4% 88,5% 89,5% 88,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%! -

% 3 Ecomusée d'Alsace 300 109 313394 313598 279297| 304 647 352926 180506| 155482 173310 -42%)
& é-u Musée du Papier Peint 11034 12 672 15 267 12301 10122 9779 9235 9443 10 287 -71%
TOTAL Pays nb. entrées 1078336 1095086| 1048350| 967 087| 945566| 1119915| 881868| 894 560| 897 860 -17%

Source des données : associtaion des musées de Mulhouse
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1. GULTURE

([:IILTIIHE : L'ESSENTIEL

I  Une offre culturelle surtout loca-
lisée dans le centre élargi mais
trois équipements importants sont
situés dans le reste de la ville : les
cinémas Bel Air et Kinépolis, La Fi-
lature.

I Le Kinépolis est la principale lo-
comotive avec un million d’entrées
chaque année, mais son implanta-
tion s’est faite a I'écart du centre
ville.

~

Un basculement de la fréquentation
du cinéma Bel Air vers Le Palace.

2 équipements culturels phares
se situent dans le centre histori-
que: la bibliotheque centrale et le
théatre de la Sinne.

GULTURE
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1.1. OBJECTIFS /

DONNEES MOBILISEES

L’objectif est d’évaluer la fréquen-
tation culturelle du centre-ville. Cet
indicateur se distingue des autres
indicateurs mobilisés dans I'étude
car il permet d’avoir une approche
de la fréquentation en soirée du
centre ville. En effet, les salles de
cinéma, de spectacles sont princi-
palement fréquentées en soirée,
contrairement aux commerces.

La fréquentation culturelle est ana-
lysée au moyen de 3 familles d'in-
dicateurs :

- nombre de représentations et
nombre d’entrées effectuées
au Théatre de la Sinne et a
La Filature.

- nombre d’abonnés dans les
bibliotheques de la commune
de Mulhouse.

- nombre d’entrées effectuées
dans les cinémas de Mul-
house.

7.2. FREQUENTATION GRANDS
EQUIPEMENTS CULTURELS

La commune de Mulhouse dis-
pose dans son centre ville de 2
équipements culturels majeurs : le
théatre de la Sinne et La Filature.

La Filature / Scéne nationale pro-
pose de nombreux spectacles
dans les domaines de la musique,
de la danse, du théatre. Elle ac-
cueille des créations d’envergure
nationale et internationale.

Le théatre municipal de Mulhou-
se, dans son prestigieux cadre
a l'italienne rouge et or du XIXe ,
accueille une programmation trés
éclectique : théatre de boulevard,
spectacles de I'Opéra du Rhin,
concerts de I'Ecole Nationale de
musique, danse et art dramatique,
le Théatre alsacien et les Tréteaux
de Haute-Alsace pour des repré-
sentations destinées au jeune pu-
blic.

Comme le montrent les graphi-
ques et le tableau de la page de
droite, La Filature propose 3 offres
de programmation :

- la scéne nationale.

- lorchestre symphonique de
Mulhouse.

- I'Opéra national du Rhin.

Le nombre des représentations est
passé de 142 en 2000 a 166 en
2008.

Sur la méme durée, le nombre
d’entrées réalisées a un peu re-
culé.

GULTURE

Les deux graphiques montrent que le
nombre d’entrées réalisées est bien sir
correlé au nombre de représentations.

Ce sont les représentations de la scéne
nationale qui génerent trés largement
la plus grande part des entrées effec-
tuées.

En haut & gauche, La Filature

Ci-dessous, le théatre de la Sinne

Fréquentation
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La Filature : nombre de représentations annuelles (période 2000-2008)
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GULTURE

La Filature : nombre d’entrées annuelles (période 2000-2008)
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La Filature : tableau récapitulatif du nombre de représentations et d’entrées annuelles (période 2000-2008)

m Orchestre symphonique de Mulhouse

= Scene nationale

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Nb. représentations / Annce Evol 2000 /
Type de représentation fréquentation 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008
Nb. représentations 101 145 127 136 111 106 89 105 131 29,7%
Scene nationale Fréquentation 51470| 56 172| 43038| 49490/ 38056| 43420 36674 48904| 44874 -12,8%
) Nb. représentations 16 16 23 17 23 17 24 21 20 25,0%
Orchestre symphonique
de Mulhouse Fréquentation 14 535| 12270| 18597| 11608 16244| 13547| 15652| 13739] 13102 -9,9%
Nb. représentations 25 24 20 26 14 20 19 14 15 -40,0%
Opéra national du Rhin Fréquentation 17 823] 17405/ 13953] 21699 10039 14542] 15743 9746 12570 -29,5%
Nb. représentations 142 185 170 179 148 143 132 140 166 16,9%
Total Filature Fréquentation 83828| 85847| 75588 82797| 64339 71509] 68069 72389 70 546 -15,8% Source : La Filature
Fréquentation
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7.3, FREQUENTATION DES
BIBLIOTHEQUES

Les seules données fiables per-
mettant d’appréhender la fréquen-
tation des bibliotheques sont les
statistiques relatives au nombre
d’emprunteurs. Cet indicateur ne
prend pas en compte les person-
nes venant a la bibliotheque pour
consulter sur place des revues ou
des livres, sans les emprunter.

GULTURE

Les évolutions du nombre d’em-
prunteurs entre 2000 et 2008 ne
permettent pas de dégager de
grandes tendances d’évolution.
On remarque cependant que la
bibliotheque centrale localisée
Grand’rue représentait en 2005
environ 40 % des abonnés. |l
s’agit donc d’'un péle générateur

de flux de taille trés importante.
Les autres bibliothéques sont de
dimensions plus modestes.

Théatre de la Sinne

Avec ses 55 000 entrées en 2007,
le théatre est moins fréquenté que
La Filature mais est situé en plein
cceur du centre historique.

Bibliothéque centrale Grand'rue

I Le théétre de la Sinne a vu sa fré-
quentation augmenter entre 2000
et 2007. Cette hausse s’explique
principalement par I'augmentation
du nombre de représentations de
théatre jeune public, s’adressant
aux écoles.

Théétre de la Sinne : tableau récapitulatif du nombre de représentations et d’entrées annuel-
les (période 2000-2007)

Nb. représentations / Evol 2000 /
Type de représentation fréquentation 2000 | 2007 2007
Représentation jeune Nb. représentations 51 94 84,3%
public Fréquentation 11 559| 23733 105,3%

Nb. représentations 73 91 24,7%
Autres représentations Fréquentation 23 780| 31 367 31,9%

Nb. représentations 124 185 49,2%
Total représentation Fréquentation 35 339| 55 100 55,9%

Théatre de la Sinne

Fcréquentgﬂion
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Nombre d’emprunteurs des bibliothéques de la commune de Mulhouse
(période 2000-2008)

Variation

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 - 2008
GRAND'RUE
Adultes 4701 4167 3969 3943| 4948| 5492| 4756 4117| 3960 -15,8%
Jeunes 1367 1383 1192 1303| 1938 2089 2168 1734| 1707 24,9%|
TOTAL 6068| 5550 5161| 5246| 6886 7581| 6924| 5851 5667 -6,6%)
BOURTZWILLER Nombre d’emprunteurs des bibliothéques du centre ville de Mulhouse
Adultes 558 532 515 440 438 457 474 483 511 -8,4% ‘riode 2000-2008)
Jeunes 823 570 671 718 728] 1060 1027 907 883 7,3% (pério
TOTAL 1381 1102 1186| 1158 1166| 1517 1501| 1390| 1394 0,9%
COTEAUX 8 000
Adultes 1164| 1107| 1008 947| 1077| 1130 971 886 81 -93,0%
Jeunes 1108 1181 1188 1115 1271] 1336] 1274| 1079 1023 -14,6% 7000
TOTAL 2362| 2288 2196| 2062 2348| 2466 2245| 1965 1833 -22,4%
DORNACH 6000
Adultes 224 223 213 261 295 319 342 411 497 121,9%
Jeunes 1110 1076| 1025| 1070] 1121| 1451 1670[ 1350 1352 21,8% 5000
TOTAL 1334| 1299| 1238| 1331 1416| 1770 2012| 1761| 1849 38,6%
DROUOT 4000 ~e=GRAND'RUE
Adultes 147 157 218 97 82 54 69 168 310 110,9% —e—SALVATOR
Jeunes 446 499 255 281 581 486 565 542 585 31,2% 3000 FILATURE
TOTAL 593 656 473 378 663 540 634 710 895 50,9%
FILATURE 2000 o ————0 >—0 °
Adultes 2486| 2448 2708| 2657| 2412| 2544] 2230| 2259| 2206 -11,3% .\_./
Jeunes 25 2 5 5 12 7 6 5 1 -96,0% 1000
TOTAL 2511| 2450 2713| 2662 2424| 2551| 2236| 2264 2207 -12,1%
SALVATOR o
Adultes 775 730 775 799 805 948 895 979 904 16,6%) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Jeunes 840 668| 1318 1351 1364 1105 1063 999| 1073 27,7%
TOTAL 1615 1398| 2093 2150| 2169| 2053 1958 1978 1977 22,4% -

Source : ville de Mulhouse

WOLF
Adultes 189 179 95 200 199 154 - - - -
Jeunes 721 616 385 545 813 521 - - - -
TOTAL 910 795 480 745| 1012 675| - - - -
COLLECTIVITES
Adultes 142 102 22 5 6 3 2 2 2 -98,6%
Jeunes 67 88 87 38 37 181 63 55 53 -20,9%
TOTAL 209 190 109 43 43 184 65 57 55 -73,7%

n__m=
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7.4, FREQUENTATION
DES CINEMAS

Une offre de 3 espaces de cinéma

Il'y a quelques années, en plus du Bel

Air, 2 cinémas fonctionnaient avenue

de Colmar :

- le Gaumont Rio (fermé le 31 12
1999).

- le Gaumont Palace (fermé le 20 01
2002).

\1“ )

Le Gaumont Palace en 2002, avant sa

fermeture

En 2008, Mulhouse compte 3 espaces
de cinémas sur 3 sites :

- le Kinépolis situé au Nouveau
Bassin (14 salles), ouvert en dé-
cembre 1999.

- le Bel Air dans le quartier du méme
nom, a proximité des Coteaux (1
salle).

- le Palace, qui occupe les locaux
intégralement réhabilités de I'an-
cien cinéma Gaumont Palace,
propose, depuis décembre 2007,
dans le centre ville élargi (ave-
nue de Colmar), des films d’art et
d’essai ainsi que des films grand
public.

Le Palace

Le Kinépolis : quasiment un million
d’entrées effectuées chaque années

Avec ses 14 salles projetant des films
grand public, le Kinépolis réalise depuis
son ouverture fin 1999, entre 900
000 et 1 000 000 d’entrées chaque an-
née (cf. graphique page de droite). Cet-
te forte fréquentation, principalement
en soirée, s’effectue en périphérie du
centre-ville.

Le Kinepolis

Un basculement de fréquentation du
Bel Air vers Le Palace

Le cinéma Bel Air projette des films
d’art et d’essai dans une seule sal-
le. Il réalise entre 30 000 et 50 000
entrées chaque année. Il connait
un recul de sa fréquentation, com-
me le Kinepolis, a partir de 2005,
conforme a la baisse relevée au
niveau national.

La fréquentation des 12 mois de
2008 est en recul par rapport aux
12 mois de 2007. Cette dynami-
que récente s’explique en grande
partie par 'ouverture du Palace en
décembre 2007.

GULTURE

En effet, un peu plus de 24 000
entrées ont été réalisées au ciné-
ma Bel Air en 2008. C’est le plus
faible niveau de fréquentation
relevé sur la période 2000-2008.
En 2007, plus de 40 000 entrées
avaient été réalisées. Le Palace
propose également des films d’art
et d’essai et des films grand pu-
blic.

I En 2008, plus de 110 000 entrées
ont été réalisées au Palace.

Le Bel Air

(source : site www.alsace-cinema.org)

Fréquentation
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Evolution de la fréquentation du cinéma Bel Air en nombre d’entrées Fréquentation du cinéma Bel Air les 12 mois de 2007 et de 2008
(2000-2008).
50 000 8000
44349 45520 43331 7149 B Bel Air 2007
41267 41805 41879 OBel Air 2008
40 000
6000
30967
30000 | 23 e T e T e N e B e
24 466
4000 |
20000 — — — — — — —
10000 + — — — — — — — 2000 |
0 T T T T T T
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 0
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet aout septembre octobre  novembre décembre
- de 1997 a mai 2005, collaboration avec la Filature : programmation dans la salle J.Besse
- a partir de 2001, les Gaumont Rio et Palace ont fermé (Palace programmait quelques films d’Art et Essai) source : cinéma Bel Air
- depuis décembre 2007, le Palace a ouvert au centre ville
source : cinéma Bel Air
Evolution de la fréquentation du multiplexe Kinepolis en nombre d’en- Tableau récapitulatif du nombre d’entrées réalisées (2000-2008)
trées (2001-2008)
1200 000
1042 000 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
100 4000 102 0000
1000 000 | Bel Air 30 967 29 377 41 267 44 349 45 520 43331 41 805 41 879 24 466
915000 932000 445400 911000 o
Kinépolis 790 000[ 1004 000 1020 000| 971000 1042 000 915 000 932 000 905 000 911 000
800 000 790 000 Le Palace - - - - - - - - 111 822
600 000 Source : cinéma Bel Air, Kinepolis, Le Palace
400 000
200 000 -
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Source : Kinepolis
Fréquentation
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Place de la Réunion

Fréquentation
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8.1. UNE FREQUENTATION
HETEROGENE DU CENTRE VILLE

8.1.1. Secteurs trgs fréquentés

Les secteurs les plus fréquentés du
centre ville de Mulhouse se situent sur:
- laxe Porte Jeune / Gare Centrale.
- les lignes tramways.

L’axe Porte Jeune / Gare Centrale

I L’axe Porte Jeune / Gare Centrale
est caractérisé par des flux piéton-
niers importants qui peuvent s’ex-
pliquer par la présence :

- de grands employeurs : mai-
rie de Mulhouse, Caisse Pri-
maire d’Assurance Maladie

(CPAM) etc..

- d’un tissu commercial dense

dans la partie Est du centre
historique.

- de pdbles générateurs de flux
importants stations tram-
ways, la gare centrale, par-
kings en ouvrage etc..

Tram station Porte Jeune

Les parkings en ouvrage se lo-
calisent surtout a la périphérie du
centre historique. De par leur po-
sitionnement, les parkings Centre
et Porte Jeune sont faciles d’acces
depuis les communes situées au
Nord-Ouest de I'agglomération
Pulversheim, Bollwiller, Guebwiller
etc.. Par exemple, on ne met que
20 min de la sortie de Guebwiller
au parking Centre.

Parking Centre (bv. de Metz)

L’axe Porte Jeune / Gare Centrale
bénéficie également de la présen-
ce de 2 des 3 stations tramways
les plus fréquentées du réseau :
Porte Jeune et Gare Centrale.

[ —

Les 2 lignes tramway

Mulhouse est traversée par 2 li-
gnes de tramway qui se croisent
Porte Jeune.

Les stations tram en contact avec
le centre historique présentent un
niveau de fréquentation plus élevé
que les autres stations du réseau.
Cette situation s’explique par la
présence de nombreux pdles gé-
nérateurs de flux dans le centre
ville.

Comme le montre le schéma ci-
dessous, les secteurs les plus fré-
quentés du centre ville de

Secteurs trés
fréquenté

* .
. Centre élargi

P+R
Universités

CONGLUSION / ENLJEUX

Mulhouse forment un croissant
allant de la station de tram Tour
Nessel a la gare centrale, en pas-
sant par la Porte Jeune et la Place
de la Réunion.

Au niveau de la zone de contact en-
tre le centre historique et le centre
élargi, les flux de personnes sont
particulierement importants. Cela
s’explique, en partie, par la pré-
sence du tram avenue Kennedy et
boulevard de Metz. Cette situation
devrait évoluer avec I'ouverture du
centre commercial Altaréa.

Organisation de Ia frequentation du centre ville en 2008

‘0

.‘ P+R

Nouveau bassin

*

Porte
Jeune

Gare
Centrale

Fréquentation
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8.1.2. Secteurs moins fréquentés
Partie Ouest du centre historique

Le secteur Ouest du centre historique
est moins attractif que la partie Est qui
comprend la Place de la Réunion et
'axe Porte Jeune / gare centrale. Les
commerces s’y font plus rares et les es-
paces piétons sont moins nombreux.

Centre ville élargi

I Le centre ville élargi est davantage
résidentiel.

Il est moins fréquenté que I'hyper-
centre, a l'exception de la gare
centrale. Cette derniére, lieu de
passage quasi obligatoire pour les
personnes se rendant a Mulhouse
en train, constitue un point d’entrée
majeur dans I'agglomération.

Globalement, le centre ville de Mul-
house, grace notamment a la gare
centrale constitue un lieu de pas-
sage et d’échange pour les dépla-
cements locaux, régionaux et a des
échelles plus élargies.

Localisation tes principaux équipements toursitiques et culturels par rapport au tramway

Cité de
Musée Electropolis 'Automobile

et Cité du train

Igéquentg}}ion
s

Centre ville

Parc des Expo

Kinépolis

Filature

Gare centrale

Zoo

La Filature

8.1.3. Fréquentation toursitique et culturelle

Mulhouse propose une offre impor-
tante en musées et en équipements
culturels. lls présentent des niveaux
élevés de fréquentation. Par exem-
ple, le Zoo est le 3eme site le plus
visité d’Alsace. Les musées sont
principalement installés & la péri-
phérie alors que I'offre culturelle se
localise surtout dans le centre his-
torique : thééatre de la Sinne, biblio-
theque centrale etc.

La Cité de I’Automobile est acces-
sible en tram depuis le centre ville
de Mulhouse tout comme la Fila-
ture. L'accés au Parc des Exposi-
tion, par les transports en commun,
reste délicat en 2008.

Dans un contexte ou le prix du pé-
trole est de plus en plus élevé, une
stratégie pourrait étre développée
pour la desserte des équipements
touristiques et culturels par le tram-
way, en lien avec le centre ville et la
gare centrale.

| —

CONGLUSION / ENLJEUX

Ce qu’il faut retenir...

Une fréquentation inégale du cen-
tre ville :

- Un secteur fréquenté formant
un croissant allant de la station
Tour Nessel a la gare centrale
et passant par la Porte Jeune
et la Place de la Réunion.

- Le secteur Ouest du centre
historique et le centre élargi
présentent des niveaux de
fréquentations moins élevés
sauf dans le secteur de la gare
centrale.

Les musées sont d’importants p6-
les générateurs de flux. Un certain
nombre d’entre eux sont déja faci-
lement accessibles en tramway de-
puis le centre ville de Mulhouse.

Le centre commercial Porte
Jeune constitue une importante
locomotive commerciale pouvant
participer a I'accroissement de la
fréquentation du centre-ville.

n
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8.2. PERSPECTIVES D'EVOLY-
TION DE LA FREQUENTATION
DU CENTRE VILLE

8.2.1. L'évolution tu fonctionnement du
centre ville

I L’agglomération se transforme.
Elle passe progressivement d’'une
agglomération ou le nombre de
points d’entrées sont peu nom-
breux et principalement localisés
au centre ville a une aggloméra-
tion ou les points d’entrées sont
multiples et situés en dehors du
centre ville.

I C’est pourquoi le suivi de la fré-
quentation des parkings relais de-
vient intéressant. Les statistiques
parlent d’elles mémes : 52 % des
usagers des parking-relais vien-
nent au centre ville pour y effec-
tuer leurs achats.

Les schémas de principes a droite
illustrent cette évolution. Avant
I’arrivée du tramway, les points
d’acces se situaient soit dans le
centre-ville, soit dans sa proximité
immédiate : parkings en ouvrage,
gare centrale, lignes bus desser-
vant/ayant leur terminus au centre
ville.

Depuis la mise en service du tram-
way en mai 2006, le fonctionne-
ment a évolué : les automobilistes
peuvent, s'’ils le souhaitent, se ren-
dre au centre ville en stationnant
leur véhicule dans les parkings
relais et atteindre le centre-ville en
tramway.

Parking relais Universités

1l
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Sifuation avant tramway

Ligne de bus
Parkings en ouvrage

Centre-ville

Gare centrale

Situation depuis tramway

Ligne de bus
Pole d’échange bus / tram

Parkings en ouvrage

Centre-ville

Gare centrale

Parking relais tram

Ig'équentgi}ion
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8.2.2. Les projets en cours

Les transports

L’arrivée du tram-train, fin 2010
et du TGV Rhin-Rhéne, fin 2011
contribueront a l'augmentation de
la fréquentation de la gare centrale
de Mulhouse et des stations tram-
way ceinturant le centre-ville.

A cela s’ajoutent les extensions du
tramway vers Wittenheim et vers
llizach. Elles draineront des flux de
voyageurs supplémentaires dans le
centre ville, lieu de croisement des
lignes Est / Ouest et Nord / Sud.

)

Bi. o8

Fréquentation

ouse

Développement.

Le site gare

Avec l'arrivée du TGV Rhin-Rhéne,
le secteur gare va devenir stratégi-
que. C’est pourquoi la Communau-
té d’Agglomération de Mulhouse
Sud Alsace (CAMSA) projette d’y
créer un quartier d’affaires (40 000
m2 SHON). A cela s’ajoute I'ouver-
ture de la gare sur la rue Wallach
avec la création d’'une dépose ra-
pide.

Vue d'artiste de la Porte Jeune et du
centre commercial Altaréa
(source : site internet du SITRAM)

Quartier gare de Mulhouse

(source : service aménagement de la CAMSA)

Porte Jeune

La Porte Jeune est en 2008 le
lieu de croisement des 2 lignes de
tramway. Des 2010, cette station,
actuellement la plus fréquentée du
réseau Soléa, sera desservie par
la ligne tramway Lutterbach / gare
centrale et par les trams-trains ve-
nant de Thann.

Sur l'ancienne Place de I'Europe
s’est ouvert en octobre 2008, un
centre commercial de 20 000 m>.
Cet équipement pourra générer un
accroissement de la fréquentation
piétonniere avenue de Colmar et
boulevard de I'Europe.

CONGLUSION / ENLJEUX

Passerelle de la gare cote rue Wallalch

(source : service aménagement de la CAMSA)
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823 Hésullals attendus I LaCité du Train et Electropolis se-

Au vu du schéma de la page de
droite, on peut conjecturer que la
fréquentation piétonniére va s’ac-
croitre dans le secteur Porte Jeune
en raison d’une part de I'ouverture
du centre commercial, d’autre part
en raison des extensions tram-
ways et tram-trains.

Dans le secteur de la gare centra-
le, on peut également envisager
un accroissement de la fréquenta-
tion en raison de I'arrivée du TGV
Rhin-Rhéne et de la réalisation
progressive d’un quartier d’affai-
res. L’ouverture de la gare sur la
rue Wallach est susceptible de dif-
fuser des flux piétons au pied du
Rebberg.

Le renforcement du centre histori-
que se traduira par une augmenta-
tion sa fréquentation.

ront directement accessibles de-
puis le centre-ville, grace au tram-
train. Seul le Parc des expositions
et le Zoo ne seront pas directe-
ment accessibles. Le tram pourrait
constituer un bon outil pour attirer
les visiteurs des musées, dans le
centre ville.

Les parkings relais constitueront
de plus en plus un moyen com-
mode pour accéder au centre ville
a I'exemple de Strasbourg qui pro-
pose plus de 4000 places en par-
kings relais, contre 8 000 places
de stationnement en ouvrage.

En haut a droite, place de la Réunion
a Mulhouse

Ci-dessous, TGV Est Européen en
gare de Mulhouse

Localisation des principaux équipements touristiques et culturels par rapport au tramway a
moyen terme

LTS

Parc des Expo
Kinépolis
‘7

Filature

Cité de
I’Automobile

Centre ville

Gare centrale

[ Z0oo

Musée Electropolis
et Cité du train

Fréquentation
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Organisation de Ia fréquentation tu centre ville @ moyen terme

. *
* L

P+R
‘0 Nouveau bassin

Porte Jeune
Ouverture du centre
commercial Altaréa

Secteurs tres
fréquentés

Tram-Train Mulhouse Vallée
de la Thur .
.

P+R

Universités Gare Centrale,

Ouverture de l'accés Wallach

TGV Rhin-Rhéne

. _J

Fréquentation
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Centre ville de Saint-Etienne
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ANNEXE : L'EXEMPLE DE SAINT-ETIENNE
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1. CONTEXTE DE LA VISITE

1.1. Etude fréquentation centre ville
i Mulhouse

Le tramway dans le centre-ville de Saint-Etienne

L’agence d’urbanisme réalise une
étude ayant pour objet la mesure
de la fréquentation du centre-ville
de Mulhouse. Elle réalise égale-
ment pour le compte du SITRAM
'observatoire des impacts écono-
miques du tramway, observatoire
mobilisant entre autre des don-
nées de comptages piétons.

Saint-Etienne a mis en place en
2007 un dispositif de comptages
automatique des piétons dans son
centre ville.

Ainsi, l'agence d’urbanisme de
Mulhouse a effectué une visite sur
ce site, fin juin 2008 afin de ren-
contrer Madame Marie CUMER,
manager de centre-ville de I'As-
sociation Stéphanoise de Gestion
du Centre Ville et d’effectuer une
visite de terrain.

1.2 Caractéristigues de Saint-Etienne
et de son centre-ville

Saint-Etienne est la préfecture du
département de la Loire et est la
deuxieme commune de la région
Rhéne-Alpes (175 000 habitants).
Sa zone de chalandise représente
500 000 habitants.

Le centre ville est trés allongé dans
le sens Nord Sud. Il est traversé
par 3 grandes rues paralléles. (cf.
plan page de droite).

Saint-Etienne compte 4 500 com-
merces dont 1100 sont installés
dans le centre ville.

Les commerces du centre-ville
sont principalement des indépen-
dants et ouvrent de 10h-13h et de
14h-19h.

Les boutiques d’équipement de la
personne sont bien représentées.
Toutefois, les franchisés sont rela-
tivement rares. Il manque des en-
seignes phares (comme Monoprix)
et une réelle locomotive commer-
ciale. A 10 minutes du centre-ville,
on trouve le Centre 2, un important
centre commercial, rassemblant 90
boutiques et un magasin Auchan.
Il est directement accessible en
tramway depuis le centre-ville.

[ ——

ANNEXE

Pour améliorer [Iattractivité et
la qualit¢é de son centre-ville,
Saint-Etienne a mis en place une
charte :

- terrasse.
- enseigne.
- ravalement de facade.

Avec l'ouverture de la deuxiéme
ligne de tramway en 2004, le nom-
bre de places de stationnement en
surface a diminué.

Le centre-ville propose 2000 pla-
ces dans les parkings en ouvrage
et 2000 places payantes sur voi-
rie.

Les commergants ont offerts a
leurs clients plus de 60 000h de
stationnement en 2007 dans le
cadre de l'opération 1h gratuite (a
confirmer).

Fréquentation

R



ANNEXE

agence d’'urbanisme
de la région mulhousienne

Le périmetre du centre ville de Saint-Etienne
(source : ASGCV)

Au coeur du centre-ville, le croisement des 2 lignes de tramway

Fréquentation
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1.3. Statuts de I'Association Stéphanoise de
Gestion du Centre Ville (ASGCV)

L’ASGCYV est une association loi 1901.
Elle a été initiée par la CCl en 2001.

I Elle comprend :

- 4colleges : collectivités locale,
chambres consulaires, parte-
naires privés, professionnels
du centre ville.

- 1 bureau.

- 1 groupe de travail technique
se réunissant une fois par
mois.

- 1 manager de centre-ville :
Marie CUMER.

I Elle a un budget global annuel
oscillant entre 160 et 195 k€ dont
70k€ de fonctionnement et 90 a
130k€ pour les autres missions
(communication, étude etc..). Les
sources de financement sont mul-
tiples :

- subventions annuelles : CCl,
ville de Saint-Etienne, Cham-
bre des Métiers et de I’Artisa-

nat: 112 k€.

- cotisations partenariales
annuelles ou ponctuelles
13ke.

- adhésions commercants et
artisans : 35 k€.
- aides FISAC.

L’association poursuit les actions
suivantes :

Interface entre les partenaires
institutionnels et le commerce
de centre ville : groupe de tra-
vail technique, lettres aux ad-
hérents et partenaires etc..

Gestion des fonctions ur-
baines: livraisons, propreté
(collecte des cartons), acces-
sibilité (éditions de plans), am-
biance (illuminations, féte de
fin d’année).

Stratégie et prospective com-
merciale centre ville : obser-
vatoire (cartographie : activité,
commerciales en centre-ville,,
locaux vacants). Comptages
de flux piétons, systéme
par cellule pyroéléctrique =
ville pilote en France), com-
mission de redynamisation du
centre ville.

Communication / promotion :
opérations commerciales, ac-
tions promotionnelles sur les
évenements ville ou autres
partenaires etc., e-commerce,
identité de I'hypercentre, mar-
keting territorial et communi-
cation sur Iimage du centre-
ville.

Service alaclientéle : portages,
consigne, garderie d’enfants,
stationnement et transport en
commun (offre d’heures de
parking et de tickets transport
en commun urbain), chéques
cadeaux, site internet (www.
saint-e-centreville.com).

Rue commercante du centre-ville de Saint-Etienne

ANNEXE

Le site internet www.saint-e-centre-
ville.com donne une information sur la
localisation des commerces du centre
ville par catégorie : beauté, chaussures
etc..

Quelques exemples de restitutions sont
consultatbles sur la page de droite.

Fréquentation
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Localisation des commerces
“Maison Décoration”
(source : site web ASGCV)

Localisation des commerces
“Culture et loisir”
(source : site web ASGCV
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Localisation des commerces
“Godts et saveur”
(source : site web ASGCV)

Localisation des commerces
“Prét a porter féminin ”
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2. COMPTAGES PIETONS

2.1. Comptages manuels

Les années précédentes, des campa-
gnes de comptages manuels ont été
effectuées sur quelques jours.

Ces comptages piétons n’ont pas don-
né satisfaction. C’est pourquoi, il a été
décidé de réaliser des comptages auto-
matiques. Les résultats des comptages
automatiques ne sont malheureuse-
ment pas comparables aux comptages
manuels effectués auparavant.

Ci-desssous, exemple de dispositif de
comptage automatique

(source : eco-compteur)

2.2. Dispositif de comptages automatiques

L’ASGCV a acquis 13 compteurs auto-
matiques autonomes dont la portée est
de 4 a 6 m. Les personnes sont iden-
tifiées puis comptées par détection in-
frarouge, dans les deux sens de pas-
sage.

Le dispositif de comptage est commer-
cialisé par la société éco-compteur :
http://www.eco-compteur.com/Gam-
me-Eco-Compteur.html?wpid=21762

A droite, fréquentation hebdomadaire, déter-
mination des 13 compteurs étalons
(source : ASGCV)

ANNEXE

A chaque passage d'un individu @ moins d'un
métre, la cellule envoie un signal au boitier.
Veillez a délimiter la largeur de votre passage a
I'aide d'un obstacle.

A chague passage d'un individu a moins de
4 métres, |a cellule envoie un signal au
boitier .Veillez 3 placer un obstacle pour

eviter les passages parasites.

82

oTUE!

Flux piétons 2007
Nombre de passages hebdomadaire
Valeurs cumulées intout

* D B0 4 50,000 g+
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2.3. Gestion et coilt du dispositif

I  Gestion

L’ASGCYV finance et suit le dispositif
de comptage :
- installation station de comp-
tage.
- collecte des données.
- mise en forme des données
etc..

I Coits

Le cout d’achat des 13 stations de
comptages s’éleve a 32 k€, soit en-
viron 2,5k€ la station de comptage.
Les aides du FISAC s’élevent a 25%
de linvestissement soit, un apport
de quasiment 8 k€.

L’entretien, le suivi, la collecte des
données et leurs mises en forme
sont assurée par TASGCV.

A droite, dispositif de comptages automati-
ques dans une rue de Saint-Etiennes.
(source : ASGCV, photo AURM en haut a droite)

Fréquentation
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2.4. Implantation des stations de
comptages automatigues

L’ASGCV a installé 13 stations de
comptages permanentes a travers le
centre ville de Saint-Etienne, découpé
en 3 secteurs.

I Le secteur Nord est une zone as-
sez fréquentée. Les flux piétons
sont importants matin, midi et fin
de journée car on y retrouve de
grands employeurs : mairie, pré-
fecture etc..

I Le secteur centre présente les

niveaux de comptages piétons
les plus importants en raison des
nombreux commerces.
Le centre ville de Saint-Etienne n’a
pas de réelle locomotive commer-
ciale dans son centre ville sauf la
FNAC, contrairement a Mulhouse
avec le centre commercial Porte
Jeune qui a ouvert ses portes en
octobre 2008.

I Le secteur Sud est le moins fré-
quenté. Toutefois, c’est le secteur
présentant la fréquentation piéton-
niére la plus réguliére en raison de
la présence des 2 voies uniques du
tramway dans 2 rues paralléles.

Les 13 stations comptent les piétons
24h/24h, 7j/7j et donnent les fréquen-
tations par % d’heure.

[ ——

2.5. Utilité du dispositit

Le dispositif de comptage automatique
présente de trés nombreux avantages
(liste non exhaustive) :

I Un outil de mesure :

- évaluer en continu la fréquen-
tation piétonne dans les 3 zo-
nes du centre ville de Saint-

Ambiance zone Nord Etienne.

- mesurer I'impact de I'événe-
mentiel (festival, spectacle,
soldes etc...) sur la fréquen-
tation du centre-ville.

- alimenter I'observatoire de la
fréquentation du centre-ville.

1 Un outil d’aide a la décision Ambiance centre ville le long de ligne
tramway Nord / Sud
- contribuer au choix des horai-
res d’ouverture des commer-
ces et de la définition d’im-
plantation de la signalétique
fixe, de la création de boucle
Ambiance zone Centre de cheminement piétons.
- informer les investisseurs sur
une implantation ou une relo-
calisation.
Terrasses centre ville

Ambiance zone Sud

Fréquentation
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(uelques exemples dg rendu de donnés

Répartition quotidienne des flux piétonniers par zone (source : ASGCV)

80000 7

70000 65972 67569 65200 64486

60000

52759 52443

50000

40000

30000

20000

10000

lundi mardi mercredi jeudi vendredi samedi dimanche

‘lZone n°l (14 points) ®Zone n°2 (13 points) BZone n°3 (13 points)

Répartition horaire (source : Asacv) _
Heure la plus fréquentée
1400 Point début Wilson
Samedi
1200 Entre 16h et 17h

1597 passages

1000 7
Zone n°2

800 1 . p
Heure la plus fréquentée
600 | Point début Gal Foy
Samedi
200 | Entre 16h et 17h
1835 passages
0 Heure la plus fréquentée
Wilson  Blanqui L. Braile  Dorian Gal Foy A. A Stlean Libération Fossés  Ursules Michelet Martyrs Gambetta Point Milieu Martyrs de Vingré
Ouest Nord Est Nord Ouest  Lorraine Lorraine bas Nord Est Ouest milieu Est Samedi
= [o]
a vest Entre 17h et 18h
‘lgh-lzh O12h - 14h l14h-19h\ 938 passages
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